
Президентке еңбек және 
әлеуметтік қорғау саласындағы 
мемлекеттік саясаттың басты ба­
ғыттарын жүзеге асыру барысы 
жөнінде баяндалды.

Светлана Жақыпова ең алды­
мен халықты жұмыспен қамту 
шаралары туралы айтты. 

Бүгінде азаматтарды жұмыс­
пен қамту бойынша 2029 жылға 
дейінгі жоспардың 83 пайызы 
орындалған. Соңғы бес жылда 2,7 
миллион адам еңбекке тартылды. 
Сапалы жұмыс орындарын көп­
теп ашу үшін өңірлік жол картасы 
мен жыл сайынғы KPI іске асы­
рылуда.

Биылғы 10 айда атаулы әлеу­
меттік көмек алушылардың саны 
30 пайызға азайғаны жайында 
ақпарат берді. Нәтижесінде, ре­
сурстарды, шын мәнінде, мұқтаж 
жандарға қайта бөлу мүмкіндігі 
пайда болды. Қазіргі кезде мұндай 
көмек түрін 285,1 мың адам алды. 
Бұл мақсатқа 27,1 миллиард теңге 
жұмсалады.

Өндірістік жарақат алу 6,5 
пайызға, ал кісі өліміне әкеліп 
соғатын қайғылы оқиғалар 4,5 
пайызға азайғанын мәлімдеді. 
Ұсынылған дерекке сәйкес, Әлеу­
меттік қызметтер порталы арқылы 
522 мыңнан астам адамға қызмет 

көрсетілген, 27 мың азамат инва­
такси көмегіне жүгінген.

Биыл базалық зейнетақы мөл­
шері ең төменгі күнкөріс деңгейі­
нің 70 пайызына дейін ұлғайтыл­
ғанын жеткізді. Жыл сайын инф­
ляция деңгейіне сәйкес индекса­
циялау жүргізіледі. 

Жұмыс беруші тарапынан тө­
ленетін міндетті зейнетақы жар­
насының мөлшерлемесі кезең-
кезеңімен өсіп, 2028 жылға қарай 
5 пайызға жетеді. Жұмыспен 
қамтылған халықтың 65 пайызы 
жинақтаушы зейнетақы қорының 
салымшылары саналады. 

Мемлекет басшысының Қа­
зақстан халқына арнаған Жол­
дауында айтылған тапсырма­

ларының орындалу барысы жө­
нінде де баяндады.

Министрлік мемлекеттік қыз­
мет көрсетуге арналған Бірыңғай 
цифрлық платформа құру бойын­
ша белсенді жұмыс жүргізіп 
жатыр. Бұл мұқтаж азаматтарға 
нақты көмек көрсетуге және қол­
дау шараларының тиімділігін 
арттыруға ықпал етеді. 

Мемлекет басшысы жұмыс­
пен қамту сапасын жақсартуға, 
әлеуметтік қолдау тетіктерін одан 
әрі цифрландыруға, еңбек қаты­
настарындағы қауіп-қатерлердің 
алдын алу шараларын күшейтуге, 
зейнетақы жүйесін және көші-
қон саясатын жетілдіруге бағыт­
талған бірқатар тапсырма берді.
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Жиында Бас прокурор Берік Асылов, Ішкі 
істер министрі Ержан Сәденов, Қорғаныс ми­
нистрі Дәурен Қосанов әскери және құқықтық 
тәртіпті сақтау шаралары, сондай-ақ әскерилер 
арасында жүргізіліп жатқан тәрбие жұмыстары 
туралы баяндама жасады. 

Сонымен қатар әскердегі құқықбұзушылық­
тың алдын алу бойынша Қарулы Күштер мен 

құқық қорғау органдары басшылары қызметінің 
түрлі аспектілері қарастырылды.

Президент заң мен тәртіпті одан әрі қамтама­
сыз етуге, әскердегі тәрбие жұмысын жетілдіруге, 
әскери қызметшілердің мерт болуына және 
жарақат алуына жол бермеу бойынша қабылдан­
ған шаралардың тиімділігін арттыруға бағытталған 
бірқатар нақты тапсырма берді.

Президент Мемлекеттік сыйлықтың, «Парасат» және 
ІІ, ІІІ дәрежелі «Барыс» ордендерінің иегері Жабайхан 
Әбділдиннің дүниеден өтуіне байланысты оның отбасы 
мен жақын туыстарына көңіл айтты. 

– Жабайхан Мүбәрәкұлы философия ілімінің өрісін кеңейткен 
күллі ғылым қоғамдастығына танымал ғалым, ұлтжанды тұлға еді. 
Ұстаздық жолында сүбелі еңбектер жазып, зерделі шәкірттер тәр­
биеледі. Ел егемендігін нығайтуға елеулі үлес қосып, іргелі істерге 
белсене атсалысты, – деп жазылған жеделхатта. 

ЕУРОПАЛЫҚ КЕҢЕС ПРЕЗИДЕНТІ 
ҚАЗАҚСТАНҒА КЕЛЕДІ

КӨҢІЛ АЙТУ ЖЕДЕЛХАТЫН ЖОЛДАДЫ   

ӘЛЕУМЕТТІК САЯСАТТЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК САЯСАТТЫҢ 
МАҢЫЗЫ АРТАДЫМАҢЫЗЫ АРТАДЫ

Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың төрағалығымен Қарулы Күштер-
дегі, басқа да әскерлер мен әскери құрылымдардағы әскери және 
құқықтық тәртіп мәселелері бойынша кеңес өтті. 

Президент авиахабтарды да­
мыту көлік-тасымал саласын­
дағы басым бағыттардың бірі 
саналатынына тоқталды.

– Күллі әлем елдері транзит­
тік мүмкіндіктерін арттыруға 
ерекше мән беріп отыр. Халық­
аралық бәсекелестік күшейе 
түсті. Қазір Қазақстан арқылы 
жөнелтілетін жүк, негізінен, ав­
томобиль және теміржол арқы­
лы тасымалданады. Бірақ сарап­
шылар жыл өткен сайын әуе 
жолдары арқылы өтетін жүк 
тасымалы, яғни «air cargo»-ның 
үлесі арта түседі деген болжам 
жасауда. 2040 жылға қарай әуе 
жүктерінің 20 пайызы «Азия – 
Еуропа» бағытына тиесілі бол­
мақ. Еліміз теміржолды, авто­

көлік жолын және әуе тасыма­
лын қамтитын мультимодальді 
логистика жүйесін қалыптас­
тыруы керек, – деді Мемлекет 
басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев елі­
міздің географиялық артықшы­
лықтарын тиімді пайдалану қа­
жет екенін айтты.

– Еліміз Еуропа мен Азия 
арасындағы негізгі әуе жолдары­
ның түйіскен тұсында орна­
ласқан. Біз осы ерекшелігімізді 
барынша тиімді әрі ұтымды 
пайдалануымыз керек. Орталық 
Азия және Оңтүстік Кавказ ай­
мағында транзиттік жүк тасыма­
лына байланысты бәсеке кү­
шейіп барады. Сондай-ақ көлік-
логистика саласына инвестиция 

тартуға қатысты талас қыза 
түсті. Біз де батыл әрі тиімді ше­
шімдер қабылдауымыз керек. 
Әйтпесе, қолда тұрған мүмкіндік 
пен артықшылықтан айырылып 
қалуымыз мүмкін, – деді Пре­
зидент.

Мемлекет басшысының пі­
кірінше, негізгі әуежайларда 
толыққанды авиахаб қалыптас­
тыру – өте өзекті мәселе.

– Әр әуежайдың бәсекеге 
қабілетті тұстарын айқындап, 
жұмыс тәсілін түбегейлі өзгерту 
керек. Қазір транзиттік карго-
трафиктің қосымша құны төмен 
болып тұр. Жүк тасымалдаушы­
лар көбіне жанармай құю немесе 
техникалық қажеттілік үшін 
ғана тоқтайды. Біздің әуежайлар 
жүкті тиеп-жөнелтуге, жинақ­
тауға аса құлықты емес. Себебі 
елімізде инфрақұрылым дайын 
емес. Соның салдарынан тран­
зиттік әлеуетімізді толық пайда­
лана алмай отырмыз. Осыған 
орай арнайы экономикалық 
аймақтардың тиімді жұмысын 
қамтамасыз етуіміз керек. Ұсы­
нылатын жеңілдіктер әрбір хаб­
тың ерекшелігіне қарай жасалу­
ға тиіс, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

(Жалғасы 2-бетте)

АВИАХАБ – ЛОГИСТИКАНЫҢ  АВИАХАБ – ЛОГИСТИКАНЫҢ  
ЖАҢА МҮМКІНДІГІЖАҢА МҮМКІНДІГІ
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев өңірлік жүк авиахаб-
тарын дамыту жөнінде кеңес өткізді.

Мемлекет басшысы Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрі 
Светлана Жақыпованы қабылдады. 

ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРТІП ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРТІП 
ҚАДАҒАЛАНАДЫҚАДАҒАЛАНАДЫ

Астанаға Еуропалық Кеңес Президенті Антониу 
Кошта ресми сапармен келеді.

Биыл Қазақстан Республикасы мен Еуропалық Одақ 
арасындағы Кеңейтілген әріптестік және ынтымақтастық туралы 
келісімге қол қойылғанына 10 жыл толады. 

Қасым-Жомарт Тоқаев пен Антониу Кошта келіссөз жүргізіп, 
екіжақты ынтымақтастықтың даму перспективасын талқылай- 
ды. 

Мемлекет басшысы  
Қасым-Жомарт Тоқаев  
Премьер-министрдің орынба-
сары – Мәдениет және ақпарат 
министрі Аида Балаеваны  
қабылдады.

Аида Балаева мемлекеттің әлеуметтік саясатын 
іске асырудың негізгі бағыттары, атап айтқанда, 

ведомствоаралық ықпалдастықты күшейту, қыз­
меттер сапасын арттыру, адам капиталын дамыту 
және саланы цифрландыру шаралары жөнінде 
баяндады. 

Бұған қоса, мәдениет пен ақпарат, дін және 
этносаралық қатынастар, азаматтық қоғам, сон­
дай-ақ отбасы, жастар саясаты салаларында атқа­
рылып жатқан жұмыстар туралы мәлімет берді.

Мемлекет басшысы аталған бағыттарды одан 
әрі жетілдіру бойынша бірқатар нақты тапсырма 
жүктеді.

БІРҚАТАР БАҒЫТТАҒЫ БІРҚАТАР БАҒЫТТАҒЫ 
ЖҰМЫСТАР ЖҰМЫСТАР 
ЖЕТІЛДІРІЛЕДІЖЕТІЛДІРІЛЕДІ

Елде 2020 жылы құс етімен қамтамасыз ету  
58 пайыз болса, қазір 79 пайызға жеткіздік. Мұны 
осы субсидиялардың көмегі деп білуіміз керек.  
Өйткені кәсіпкер несие алған кезде субсидияның 
арқасында қайтарымдылығын азайтады. 

МАЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН 
ДАМЫТУДЫ БАСТЫ 
БАҒДАР САНАЙМЫЗ
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САЯСАТ

АВИАХАБ – ЛОГИСТИКАНЫҢ  АВИАХАБ – ЛОГИСТИКАНЫҢ  
ЖАҢА МҮМКІНДІГІЖАҢА МҮМКІНДІГІ

(Басы 1-бетте)

Президент қордаланған мәселелерді 
шешуді кейінге қалдырып, тиісті құжат 
қабылдамай отырған салалық минис­
трліктің жұмысын сынға алды.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы 
Үкіметке әуе хабтарын дамытудың нақты 
мәселелерін шұғыл түрде шешу жөнінде 
тапсырма берді.

– Әуежай қызметіндегі қазіргі тариф 
саясатын қайта қарауға баса мән беру 
керек. Кейінгі 10 жылда баға бір-ақ рет, 
яғни биыл ғана өсті. Тарифтерді ұстап тұру 
инфрақұрылымның тозуына әкеледі. 
Мұны тәжірибе анық көрсетті. Бағаны 
қайта қарау қалыптасқан жағдайды өз­
гертуге кепіл болуға тиіс. Сонымен қатар 
бағаның күрт көтерілуін болдырмау үшін 
оңтайландырылған тәсіл қолдану қажет. 
«Тарифті инвестицияға айырбастау» қағи­
датын енгізу алдағы жылдары саланы 
дамытудың негізгі шарты болуы керек. 
Қолайлы іскерлік орта құру – стратегиялық 
міндет. Инвесторларды мұқият тыңдаған 
жөн. Әуежайлардағы авиациялық емес 
қызметті шектен тыс реттеу көптеген түйт­
кіл туындатып отыр. Конкурстар арқылы 
компанияларды іріктеу барысында 
бюрократиялық кедергі жасауды, келісім­
дердің мерзімін шектеуді тоқтату ке- 
рек, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент авиаотын мәселесін түбе­
гейлі шешуді тапсырды. Мемлекет бас­
шысының пікірінше, саланы дамытуда 
негізгі екі проблема бар. Бұл – бағаның 
жоғары болуы және ішкі өндіріс көлемінің 
жеткіліксіздігі.

– Ең әуелі, алдағы үш жылда еліміздің 
ішкі өндіріс көлемін арттыру, импортты 
әртараптандыру керек. Ақылға қонымды 

бәсекелестік сақталуға тиіс. Реттеу ісін­
дегі барлық өзгеріс кезең-кезеңімен әрі 
нақты, отынды тұрақты жеткізуге кедергі 
келтірмей іске асырылуы қажет. Жұмыс 
істеп тұрған ұйымдар базасында авиация 
ғылыми-зерттеу институтын құрған және 
отынды сертификаттау зертханасын 
ашқан жөн. Үкіметке монополияға қарсы 
органдармен бірге аталған мәселелерді 
шешу бойынша тез арада кешенді шара 

қабылдауды тапсырамын, – деді Мем­
лекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев таяуда елімізде 
құрылатын Ұлттық жүк тасымалдаушы 
әуе компаниясының қызметін жан-жақ­
ты қолдау қажет екенін мәлімдеді.

– Отандық жүк тасымалы компанияла­
рын қолдаудың алдағы үш-бес жылға арнал­
ған нақты шаралар жиынтығын әзірлеу 
қажет. Басты мақсат – компанияларды қо­

сылған құнды құруға ынталандыра отырып, 
мультимодальдық логистиканы дамыту. Әуе 
кемелері флотын өркендету транзиттік әуе 
желісін қалыптастырудың маңызды бөлігі 
саналады, – деді Президент. 

Мемлекет басшысы елімізде жүк та­
сымалдайтын ұшақтардың тапшылығына 
тоқталды. 

– Үкімет құрастырылғанына 25 жыл­
дан асқан жүк ұшақтарына қойылған 

шектеуді алып тастау мәселесін мұқият 
қарастыруы керек. АҚШ-тағы FedEx әуе 
компаниясы ұшақтарының шығарыл­
ғанына орта есеппен – 28 жыл. UPS ком­
паниясында бұл көрсеткіш 30 жыл болса, 
Ұлыбританияның One Air әуе компания­
сында 33 жылды құрайды. Мұндай мы­
салдар жеткілікті, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев авиация сала­
сын цифрландыруға баса назар аударды.

– Көліктің барлық түрімен жүк тасы­
малдау нарығындағы өзара ықпалдастық 
«бірыңғай цифрлық терезе» қағидаты 
бойынша жүргізілуге тиіс. 2019 жылы әуе 
көлігімен жүк тасымалдау үдерісін жеңіл­
детуге бағытталған E-freight жүйесі іске 
қосылды. Бірақ бүгінге дейін бұл жүйенің 
қызметі шектеулі күйінде қалып отыр. 
Құжаттарды ресімдеуді кешіктіру факті­
лері бар, – деді Мемлекет басшысы. 

Қасым-Жомарт Тоқаевтың пікірінше, 
өзекті мәселенің бірі – авиация саласына 
қажетті кәсіби мамандар даярлау. 

– Білікті кадрлар болмаса, рефор­
маларды жүзеге асыру мүмкін емес. Бұл 
салада кадр тапшылығы қатты сезіліп 
отыр. Жыл сайын жүздеген маман керек 
болуда. Осы мәселені шұғыл шешу қажет. 
Үкіметке кадр даярлау жүйесін реформа­
лауға қатысты нақты шаралар қабылдауды 
тапсырамын. Халықаралық білім-ғылым 
мекемелерімен байланыс орнату қажет. 
Сондай-ақ мамандардың біліктілігін 
арттыратын құзырет орталықтарын құру 
керек, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 

Мемлекет басшысы көлік және логис­
тика саласын дамытудың стратегиялық 
мәні зор екенін айтып, бұл мәселені өз 
бақылауында ұстайтынын жеткізді.

Спикер Ерлан Қошановтың төрағалығы­
мен өткен Мәжілістің жалпы отырысында 
депутаттар аймақтарға сапарлар 
кезінде азаматтардан келіп түскен 
өтініштерді мемлекеттік органдардың 
қарау нәтижесі туралы Үкіметтің есебін 
тыңдады. Сондай-ақ Цифрлық кодекс 
пен «Құқық бұзушылық профилактикасы 
туралы» заңдарды және оларға ілеспе 
түзетулерді екінші оқылымда қабыл­
дады, OPEC халықаралық даму қоры­
мен негіздемелік келісімді ратифика­
циялады.

 Мәжіліс депутаттарының аймақтарға сапарлары 
барысында жұртшылықтан келіп түскен өтініштерді 
мемлекеттік органдардың қарау нәтижесі жөнінде 
Премьер-министрдің орынбасары Қанат Бозымбаев 
баяндады. 

– Ең алдымен, Мемлекет басшысы айқындаған 
негізгі міндеттерді іске асыруда Үкіметпен өзара 
тығыз әрі жүйелі іс-қимыл жасап келе жатқан Пар­
ламентке алғыс айтамыз. Парламенттің ұстанымы 
– халықтың ұстанымы. Халықпен байланыс орнату 
басымдықтарды дұрыс айқындауға мүмкіндік бере- 
ді, – деді Қанат Бозымбаев.

Вице-премьердің айтуынша, сайлаушылар биыл 
елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі 
салаларын қамтитын 965 өзекті әрі жүйелі мәселе 
көтерген. Өтініштердің жартысына жуығы (47%) 
нақты секторларға қатысты. Ауыл шаруашылығы, 
өнеркәсіп және құрылыс, экология және табиғи 
ресурстар, көлік салаларындағы мәселелер бойынша 
азаматтар жиі хабарласқан.

Сұрақтардың 31 пайызы әлеуметтік салаға – 
денсаулық сақтау, әлеуметтік қорғау және білім 
беруге, сондай-ақ әлеуметтік инфрақұрылым сапасы 
мен қолжетімділігіне қатысты. Қалғаны мемлекеттік 
реттеу, қаржылық және экономикалық аспекті­
лермен, құқық қорғау органдарының қызметі және 
басқа да салалармен байланысты. Қанат Бозымбаев 
атап өткендей, келіп түскен сауалдарға қарап, 
олардың экономикалық және әлеуметтік даму 
мәселелерін шешуге бағытталғанын көруге болады. 

Есепті тыңдағаннан кейін Мәжіліс депутаттары 
Премьер-министрдің орынбасары мен Үкіметтің 
басқа да мүшелеріне әлеуметтік-экономикалық сала­
ға, инфрақұрылым салуға және басқа да салаларға 
қатысты сұрақтар қойды. Оның ішінде аймақтардағы 
оңалту орталықтарының жетіспеушілігі, мүгедектігі 
бар балаларға арналған оңалту жабдықтарын салу, 
тегін дәрі-дәрмекпен қамту, сондай-ақ медицина 
ұйымдарындағы баға саясаты, невролог дәрігер­
лермен қамтамасыз ету туралы сұрақтар болды.

Әсіресе, білім беру мәселелеріне ерекше назар 
аударылды. Аудандық деңгейдегі мектептерді 
қаржыландыру, жасөспірімдерге арналған қосымша 
білім беруді дамыту, оқу бағдарламаларын оңтайлан­
дыру және мемлекеттік гранттар бойынша түлектер­
дің үлгерімін бақылау мәселелері қамтылды. Депу­
таттар сондай-ақ ауылдар мен шекаралас аудандарда 
инфрақұрылым салу мен жөндеу, субсидия мен 
жеңілдетілген несие арқылы фермерлерді, кәсіпкер­
лерді қолдау шараларын, жер ресурстарын пайдалану 

және коммуналдық қалдықтарды басқару, сондай-ақ 
су инфрақұрылымын дамыту мен су тасқынының 
алдын алу мәселелерін талқылады.

Мәжілістегі саяси партиялардың фракциялары 
Үкіметтің жұмысы бойынша ұсыныстары мен 
пікірлерін білдірді. Атап айтқанда, әлеуметтік 
тұрақтылыққа тікелей әсер ететін өзекті мәселелерге 
назар аударды. Инфляцияны бақылауда ұстау ба­
рысы, мемлекеттік органдар жобаларының аяқсыз 
қалуы, сондай-ақ агроөнеркәсіп кешені, бизнес, 
салық салу және басқа да мәселелер бойынша сын 
айтылды. Олар Үкімет мүшелерінің қоғаммен тиісті 
диалог пен сындарлы жауапқа дайын емес екенін 
атап өтті. 

 Фракция жетекшілері Үкіметке ұсыныстарын 
жеткізді. Олар аймақтық мәселелерге жауап беру 
жүйесін жетілдіру, республикалық бюджеттен 
маңызды инфрақұрылымды жедел қаржыландыру, 
ауылдық жерлерді қажетті кадрлармен қамтамасыз 
ету және жұмысшылардың құқығын бұзатын әлеу­
меттік ережелерді қайта қарауды ұсынды.

Мәжіліс Төрағасы Ерлан Қошанов депутаттардың 
Үкіметке қатысты пікірлерінің орынды екенін, 
нақты сұрақтарға көбіне жалтарма, жалпылама 
түсініктемелер берілгенін айтты.

– Өңірлерде қордаланған мәселе аз емес. Бұл 
туралы жуырда өткен Ауыл әкімдерінің диалог-плат­
формасында да айтылды. Сіздер өздеріңіз де 
қатысып, қаншама мәселе көтерілгенін көрдіңіздер. 
Түстен кейінгі алты секцияда тағы 100-ден астам 
мәселе қаралды. Сол жерде Мемлекет басшысы 
олардың көпшілігі бойынша жүйелі шешімдерді 
ұсынды, нақты тапсырмалар берді. Олар қалай 
орындалады, қандай нәтижеге қол жеткізіледі? 
Мәжіліс депутаттары мұны тұрақты түрде бақылауда 
ұстайтын болады, – деді Мәжіліс Төрағасы вице-
премьерге.

Ерлан Қошанов келер жылдың басында Мәжі­
лісте тағы да кездесу өтетінін, сол жиында депутаттар 
көтерілген барлық мәселені шешу бойынша нақты 
нәтижелер күтетінін айтты.

Мәжіліс 2024 жылы 4 қыркүйекте Астанада қол 
қойылған Қазақстан Үкіметі мен ОРЕС Халықаралық 
даму қоры арасындағы жеке сектордағы операция­

ларды ұйымдастыру туралы негіздемелік келісімді 
ратификациялады. Аталған құжатты Ұлттық эко­
номика бірінші вице-министрі Азамат Әмрин 
таныстырды. 

Жұмыс тобының жетекшісі Бауыржан Смағұлов 
өзінің қосымша баяндамасында атап өткендей, 
келісім қордың инвестициялық жобаларды қаржы­
ландыруы үшін Үкімет кепілдіктерін талап етпей, 
2,5-5 пайыз мөлшерлемемен несие беруін көздейді.

– Бұл ретте қор активтері мен кірістері тікелей 
салықтан босатылып, валюта айырбастау және 
қаражат аудару мүмкіндігі беріледі. Құжатта сондай-
ақ қордың мәртебесі мен режимін айқындау, оған 
артықшылықтар мен иммунитет беру, қор мен оның 
бенефициарларының құқықтарын қорғау және 
дауларды төрелік сот арқылы шешу қарастырылған, 
– деді депутат.

Келісімді ратификациялау қорға энергетика, 
өнеркәсіп, көлік инфрақұрылымы, қаржы, ауыл 
шаруашылығы, су, телекоммуникация, білім беру 
және денсаулық сақтау сияқты салалардағы эко­
номикалық даму мақсаттары ретінде Қазақстанға 
қаржылық қолдау көрсетуге мүмкіндік береді. 2026-
2030 жылдар аралығында елдегі түрлі жобаны жүзеге 
асыру үшін жеке компанияларға 400 миллион 
долларға дейін қаражат бөлу жоспарланған.  

Жалпы отырыста Мәжіліс депутаттары Цифрлық 
кодекс жобасы мен оған оған ілеспе түзетулерді 
екінші оқылымда қабылдады. Жұмыс тобының 
жетекшісі Екатерина Смышляева құжаттың цифрлық 
ортада туындайтын қоғамдық қатынастарды кешенді 
құқықтық реттеуді қамтамасыз етуге бағытталғанын, 
түрлі норманы бірыңғай, жетілдірілген құқықтық 
жүйеге біріктіретінін түсіндірді.

Депутаттың айтуынша, кодекс аясында алғаш рет 
заңнамалық деңгейде цифрлық қызметтердің қол­
жетімділік пен инклюзивтілік қағидаттары енгізіледі. 
Бұл цифрлық мемлекеттің әр азамат үшін ыңғайлы 
болуын қамтамасыз етеді. Құжатта барлық құры­
лымның цифрлық Үкімет пен смарт-аймақтардың 
бірыңғай экожүйесінде жұмыс істейтін интеграция­
ланған цифрлық мемлекет архитектурасына көшуі 
қарастырылған.

Кодексте жеке деректерді жою және жасырын ету 
құқығы, сондай-ақ пайдаланушының жеке каби­
нетіндегі цифрлық деректерді жазу механизмі 
бекітілген. Мүгедектігі бар жандардың мемлекеттік 
цифрлық қызметтерге міндетті түрде қол жеткізуі 
қамтылған. Алгоритмдер мен жасанды интеллектіге 
ерекше назар аударылады.

Сонымен қатар жаңа кодекс цифрлық кеңістіктегі 
ашық әрі қауіпсіз құқықтық қатынасты қамтамасыз 
етеді. Аутентификация мен сәйкестендіру режимі, 
соның ішінде көпфакторлы және биометриялық 
құқықтық режим нығаяды. Электрондық цифрлық 
қолтаңбалар қолтаңбаның жалғыз сенімді, білікті 
түрі болып қала береді. Алғаш рет өздігінен 
орындалатын цифрлық келісімшарттар – смарт-
келісімшарттар үшін құқықтық негіз белгіленді. 
Сонымен қатар киберқауіпсіздік саласына бірыңғай 
терминология мен тәсілдер, соның ішінде цифрлық 
шешімдердің сапасын, ашықтығы мен қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін үш деңгейлі аудит жүйесі 
енгізіледі. «Ақпараттандыру туралы» заң «Кибер­
қауіпсіздік туралы» заң болып өзгереді.

Мәжіліс Мемлекет басшысының тапсырмасы 
бойынша әзірленген «Құқықбұзушылық профилак­
тикасы туралы» жаңа заңды екінші оқылымда 
қабылдады. Заңда құқықбұзушылық профилактикасы 
жүйесі кеңейіп, профилактика субъектілерінің саны 
13-тен 26-ға дейін артады. Сонымен қатар про­
филактика моделінің өзі қайта қаралады. Енді оған 
жалпы, жеке және арнайы шаралар енгізіледі. 

Жұмыс тобының жетекшісі Магеррам Магер­
рамовтың айтуынша, депутаттар петицияларға 
қойылатын талаптарды күшейтетін түзетулер ен­
гізген. Қоғам тұрақтылығын бұзуы мүмкін теріс 
әрекеттердің алдын алу үшін  оларға енгізілуі мүмкін 
мәселелердің тізімі кеңейтіліп, нақтыланды. 
«Күмәнді схемаларды» жою үшін сот орындаушылары 
арасында атқарушылық құжаттарды тарату механизмі 
қайта қаралды. Жергілікті басқару органдарында 
балалар құқын қорғау жөніндегі аймақтық уәкілетті 
орган құрылады, онда аудандарда, облыстық және 
республикалық маңызы бар қалаларда, Астанада есеп 
беретін және бағынатын департаменттер болады. 
Әкімдіктерге қалалар мен елді мекендердегі көгал­
дандыру ережелерін бұзуға, сондай-ақ инфрақұры­
лымның бұзылуына, жасыл кеңістіктердің жойы­
луына және зақымдануына қатысты істерді қарау 
өкілеттігі беріледі. 

 Түзетулердің жеке блогы ретінде, электр само­
каттар азаматтық-құқықтық жауапкершілікті 
міндетті сақтандыру және тіркеу нөмірі талап етілетін  
көлік құралдарының қатарына қосылды. Жүргізуші 
куәлігі жоқ немесе одан айырылған адамға электр 
самокатты басқаруға рұқсат берген жалға берушілерге 
әкімшілік жауапкершілік жүктеледі.

 Сонымен қатар Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексте мына жағдайлар үшін жазалар 
қарастырылған: мемлекеттік органдар мен жергілікті 
билік органдарының төтенше жағдайлардың алдын 
алуды бақылауда ұстамауы, балалар құқын қорғау 
жөніндегі уәкілетті орган қызметкерінің заңды қыз­
метіне кедергі келтіру және жеке сот орындаушы­
сының тиісті шара қабылдамауы. Бұған қоғамдық 
орындарда бет-әлпетті тануға кедергі келтіретін киім 
кию де кіреді. Мұндай құқықбұзушылық үшін 
бірінші рет ескерту жасалады, қайталанған жағдайда 
10 АЕК көлемінде айыппұл салынады.

Жалпы отырыста Мәжіліс комитеттері жаңа заң 
жобаларын жұмысқа қабылдады. Олар: Салық ко­
дексіне коммуналдық меншіктегі энергия өндіруші 
ұйымдарға салық салу мәселелері бойынша түзетулер 
енгізу туралы; Қазақстан мен Тәжікстан арасындағы 
одақтастық қатынастар туралы шартты рати­
фикациялау туралы құжаттар.

МӘЖІЛІС ДЕПУТАТТАРЫ  
ҮКІМЕТТІҢ ЕСЕБІН ТЫҢДАДЫ

Бетті дайындаған М.ЖАЛҒАСҰЛЫ
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БАҒДАР

Бетті дайындаған Елнар ЕЛТАЙ

Отырысқа Парламент Мәжілісінің 
депутаты, кеңес т�рағасы Нартай Сәр-
сенғалиев, Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау бірінші вице-министрі Асқарбек 
Ертаев, Мәдениет және ақпарат вице-
министрі Евгений Кочетов, Ғылым және 
жоғары білім вице-министрі Гүлзат К�бенова, 
Оқу-ағарту министрлігі Техникалық және 
кәсіптік білім департаментінің директоры 
0сет Мұханбетов, «AMANAT» партиясы 
жанындағы «Жастар Рухы» Жастар қана-
тының т�рағасы Ақерке Искандерова, 
сондай-ақ сарапшылар мен «Жастар Рухы» 
ЖҚ аймақтық филиалдары қатысты.

Отырыс барысында жастардың еңбек 
нарығындағы қазіргі жағдайы, жұмыссыз-
дықтың негізгі себептері және оны шешудің 
тиімді тетіктері жан-жақты талқыланды. 
Парламент Мәжілісінің депутаты, кеңес 
т�рағасы Нартай Сәрсенғалиев жұмыс-
сыздықтың күрделеніп отырғанын атап 
�тті. Оның с�зінше, еңбек нарығындағы 
жастар мәселесі – Қазақстандағы �зекті 
әлеуметтік-экономикалық мәселелердің 
бірі. Бұл – жастардың болашағына, олар-

дың қоғамдағы р�ліне және еліміздің 
ұзақмерзімді дамуына әсер ететін маңыз-
ды тетік. 

– Мемлекет басшысының 2025 жылды 
«Жұмысшы мамандықтар жылы» деп 
жариялауы – техникалық және кәсіптік 
білімнің, жұмысшы кадрларының ел 
экономикасындағы стратегиялық р�лінің 
маңызын к�рсету. Бүгінгі �ндірістен бастап, 
құрылыс, ауыл шаруашылығы, логистика 
мен инфрақұрылым салаларына дейінгі 
барлық сектордың тірегі – қолында нақты 
кәсібі бар маман. Экономиканың нақты 
секторындағы жүктеменің �суі дәл осы 
жұмысшы кадрлардың тапшылығын айқын 
к�рсетіп отыр, – деді депутат.

Ұлттық статистика бюросының дере-
гінше, жыл сайын 250 мың жас еңбек на-
рығына қосылады. Бірақ соның ішінде 
кәсіби-техникалық білім алғандардың үлесі 
тек 18%. Ал нарықтың сұранысы бойынша, 
жұмысшы маманның үлесі кем дегенде 
60% болуы керек. Демек, еңбек нарығы 
мен жастардың білім беру жолы арасында 
айырмашылық бар.

Нартай Аралбайұлының с�зінше, жоғары 
оқу орындары мен колледж түлектері 
арасында жұмысқа орналасу қиындықтары, 
тәжірибенің жетіспеушілігі, аймақтық 
теңсіздік және сұранысқа ие мамандықтар 
мен ұсынылатын кадрлардың сәйкес келме-
уі – жұмыссыздықтың негізгі себептерінің 
бірі. Сонымен қатар жастардың бір б�лігі 
тұрақты жұмыс таба алмағандықтан, 
к�леңкелі экономикаға, уақытша жұмыстарға 
немесе еңбек миграциясына бет бұруға 
мәжбүр. Бұл олардың әлеуметтік қорғау 
жүйесінен тыс қалуына, зейнетақы аударым-
дарының жасалмауына және кәсіби дамуына 
кері әсерін тигізеді. 

– Сонымен қатар бүгінде Қазақстанда 
6 миллионға жуық жас бар. 2025 жылдың 
3 тоқсаны бойынша NEET санатындағы 
жастар саны – 318 577 адам, пайыздық 
үлесі 5,8%-ға тең. Елімізде жұмыссыз дық-
пен күресу жүргізілгенімен, бұл мәселе әлі 
де �з шешімін таппады. Мемлекет бас шысы 
Қасым-Жомарт Кемелұлы еңбек адамының 
мәртебесін к�теру мен еңбек сүйгіштік 
құндылықтарын дәріптеуді мем лекеттік 
саясаттың негізгі басымдығының бірі ре-
тінде айқындап берді. Жұмысшы маман-
дықтар жылы аясында да азды-к�пті кешенді 
жұмыстар жасалуда, оны ешкі жоққа 
шығармасы анық, – дейді ол.

Отырыста баяндаманы «AMANAT» 
партиясының хатшысы Александр Данилов 
бастады. Ол с�зінде қазіргі ақпараттық 
кеңістікте жұмысшы мамандықтардың 
орнын жасанды интеллект басады деген 
жаңсақ пікірлер жиі тарайтынын айтты. 

– Оқушылар мен студенттер үшін 
KEGOC, ERG, «Қазақтелеком», Integra 
Construction секілді жетекші кәсіпорындарға 
профориентациялық экскурсиялар ұйым-
дастырылған. Жастар заманауи �ндірістің 
қандай деңгейде екенін �з к�зімен к�рді. 
Бұрынғыдай ауыр индустриялық атмосфера 
жоқ, қазір компьютерлендірілген, жаңар-
тылған �ндіріс, – деді хатшы. 

Сонымен қатар ол Мәжіліс Т�рағасы 
мен «AMANAT» партиясы бастамасымен 
іске қосылған «Жұмысшы жастар аманаты» 

жобасының мәнін түсіндірді. Бұл жоба – 
жастардың �з ұсыныстары негізінде жасалған 
бастама. Sндірістерде жастар қозғалыстарын 
құру, волонтерлікті дамыту, тренингтер мен 
спорттық іс-шаралар �ткізу – осы жобаның 
негізгі бағыттары.

С�з соңында Александр Данилов шағын 
және орта кәсіпорындардағы жұмысшыларды 
да назардан тыс қалдырмау керегін айтты. 
К�лік ж�ндеушілер, шеберханалар, сервис 
орталықтары – бұлар да жұмысшы мамандық 
иелері. Олар ресми түрде бірікпегенімен, 
біздің жобалардан шет қалмауы тиіс.

Sз кезегінде Ғылым және жоғары білім 
вице-министрі Гүлзат К�бенова «Келешек» 
бағдарламасы іске қосылып, ата-аналардың 
балалар болашағына алдын ала қаржы 
жинап, жоғары білім алуға жағдай жасауына 
мүмкіндік берілгенін айтты. 

– «Келешек» бағдарламасы ата-аналарға 
баласы 18 жасқа толғанға дейін оның білім 
алуына қажетті қаражатты жинақтауға 
мүмкіндік береді. Бұл жүйе ата-аналардың 
бала болашағына деген алаңдаушылығын 
сейілтеді. Жинақталған қаражатқа қоса, 
мемлекет тарапынан б�лінетін сараланған 
гранттар білім алу мүмкіндігін одан әрі 
кеңейте түседі. Бағдарлама аясында екінші 
маңызды бағыт – білім беру бағдарлама-
ларының кәсіби стандарттар негізінде жаң-
ғыртылуы. Жоғары білім беру саласын дағы 
8 мыңнан астам бағдарламаның 87 пайызы 
бүгінде стандарттарға сай толықтай жа-
ңартылған. Бұл �згеріс түлектердің еңбек 
нарығындағы сұранысқа сай білім алуына 
кепілдік береді, – дейді Гүлзат Ізбасарқызы.

Мәдениет және ақпарат министрлігінің 
Жастар және отбасы істері комитетінің 
т�рағасы Қайрат Қамбаровтың айтуынша, 
елімізде жастармен жұмыс жүйелі түрде 
жүргізіліп келеді.

– Республика бойынша 7 облыстық 
жастар саясаты басқармасы, 235 жастарды 
қолдау орталығы бар. Сондай-ақ «Жастар 
Рухының» филиалдары бар. Сондай-ақ 

«Жастар Рухы» ұйымының филиалдарымен 
бірлесіп, к�птеген жоба атқарылып жатыр. 
Біздің басты мақсатымыз – жастарға қажетті 
ақпаратты тиімді әрі жедел жеткізу. Қазіргі 
жастар саясатының жасалу үрдісі жастармен 
бірлесе жүргізілуде. Осы орайда әр �ңірде 
жастар кеңестері құрылып, олардың ере-
желері жаңартылды. Қазір кеңестің басшысы 
әкім болса, орынбасары – сол �ңірдегі ең 
белсенді жас маман немесе белсенді 
жастардың бірі. Бұл жастардың санын 
арттырып қана қоймай, олардың шешім 
қабылдау процесіне тікелей қатысуына 
мүмкіндік береді, – дейді комитет т�рағасы.

Қайрат Қамбаровтың с�зінше, жастар 
�зара кездесулерде �зекті мәселелерді 
талқылап, шешу жолдарын қарастырады. 
Екінші жағынан, жастарды қолдау орта-
лықтарымен бірлесіп, сондай-ақ жасанды 
интеллект технологияларын пайдаланып, 
арнайы жастарға арналған Telegram-чат 
ашқан. Бұл чатта жастар барлық мемлекеттік 
және әлеуметтік бағдарлама бойынша 
ақпаратты қысқа мерзімде ала алады, сұ-
рақ тарына жылдам жауап табады және �з 
құқықтары мен мүмкіндіктері туралы ха-
бар дар болады.

– Біз үшін ең маңыздысы – жастар 
к�терген мәселелерді тыңдап қана қоймай, 
нақты іске асыру. Жастарға қолдау к�рсету, 
бағыт беру, олардың мүмкіндіктерін кеңейту 
біздің басты назарымызда, – деп түйіндеді 
комитет т�рағасы.

Жастар саясатының басты бағыты жас 
буынды ақпараттандыру, олардың шешім 
қабылдау процесіне белсенді қатысуын 
қамтамасыз ету және мүмкіндіктерін кеңейту 
болып отыр. Жаңартылған жастар кеңестері 
мен арнайы цифрлық платформалар осы 
мақсатты тиімді іске асыруға мүмкіндік 
береді. Мұның нәтижесінде жастар �з 
мәселелерін талқылап, нақты ұсыныстар 
бере алады, ал мемлекет пен қоғам олардың 
пікірін ескере отырып, тиімді шешімдер 
қабылдай алады.

ЖАСТАРДЫ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУҒА КӨҢІЛ БӨЛІНЕДІ

«AMANAT» партиясының бастамасымен еліміздегі жастар жұмыс-
сыздығына арналған арнайы отырыс өтті. Қазір ақпаратты жылдам 
жеткізу, жастардың өзекті мәселелерін тыңдау және шешім қабыл-
дау процесіне тарту басты мақсат болып отыр. 

КӘСІПКЕРЛЕРГЕ 
ҚОЛДАУ АРТТЫ
Жаңа Салық кодексіне сәйкес, мәслихаттар 
жыл сайын 1 желтоқсанға дейін АСР мөлшерле-
мелерін реттеуге құқылы. Қазір көптеген өңір 
жеңілдетілген салық мөлшерлемесіне көшіп 
жатыр, бұл шағын және орта бизнесті қолдауға 
бағытталған маңызды қадам болып саналады.

«AMANAT» партиясының Хатшысы, Кәсіпкерлікті қолдау 
ж�ніндегі үйлестіру кеңесінің тең т�рағасы Эльдар Жұма ғазиевтің 
хабарлауынша, бүгінде еліміздегі 210 аудан мен қаланың 172-сі 
(82%-ы) бұл құқықты пайдаланып үлгерген. Оның ішінде 114 
�ңір (66%) салықтың ең т�менгі м�лшерлемесін 2% деңгейінде 
бекітсе, қалғандары 3% м�лшерлемесін белгіледі. Атап айтқанда, 
Астана, Алматы және Шымкент қалаларын қоса алғанда 13 
�ңірдің мәслихаттары м�лшерлемені т�мендетуді толық қолдады.

«Ешбір �ңір немесе аудан салық м�лшерлемесін к�терген 
жоқ. Бұл – �те маңызды сигнал: �ңірлер кәсіпкерлерге қосымша 
жүк салмай, керісінше, оларды белсенді түрде қолдауға дайын 
екенін к�рсетіп отыр», – деді ол.

Арнайы салық режимі – шағын және орта бизнес арасында 
ең сұранысқа ие салық салу формаларының бірі. Sйткені оны 
әкімшілендіру оңай және ол кәсіпкердің шығындарына тікелей 
әсер етеді. Сондықтан салық м�лшерлемесінің тіпті бір пайызға 
қысқаруы шағын бизнестің экономикасына елеулі �згеріс 
енгізіп, оның тұрақтылығын арттыра алады.

«Мәслихаттардың алдында оңай міндет тұрған жоқ. Бір 
жағынан салық базасын кеңейту, екінші жағынан кәсіпкерлерге 
қолдау к�рсету қажет болды. К�птеген �ңір бұл міндетті сәтті 
орындап, ШОБ-тың сұранысына сай оңтайлы тепе-теңдік 
тапты», – деді партия Хатшысы.

Эльдар Жұмағазиев еліміздегі шағын және орта бизнес 
субъектілерінің шамамен 18%-ы шоғырланған Алматы қаласын 
мысал ретінде келтірді. Талдау нәтижесінде мәслихат 3% м�лшер-
леме белгілеуді ұсынды, бұл шешім 200 мыңға жуық кә сіпкерге 
тікелей әсер етеді. Мұндай қадам қаланың іскерлік белсенділігін 
арттырып, к�леңкелі бизнесті ашық жүйеге шығарып, сайып 
келгенде, салық базасын қысқартпай, керісінше ұлғайтады.

«AMANAT» партиясы �кілді органдарда басымдыққа ие: 
бар  лық деңгейдегі мәслихаттың 3 415 депутатының 2 667-сі 
немесе 78%-ы – «AMANAT» пар тиясының �кілдері. Партия 
депутаттарының күшін біріктіру бүкіл ел бойынша кәсіп кер-
лерді жедел қолдауға мүмкіндік берді. Бұл – кәсіпкерлікті 
қол дау мәселелеріндегі «AMANAT» партиясы ұстанымының 
айқын к�рінісі.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев �з Жол-
дауында Қазақстанды үш жыл ішінде толыққанды 
цифрлық мемлекетке айналдыру ж�нінде 
стратегиялық міндет қойды. Мемлекет басшысы 
әрбір азаматтың лайықты табысқа қол жеткізіп, 
сапалы әлеуметтік қызметтер алуына барлық 
жағдай жасалып жатқанын ерекше атап �тті.

Бұл басымдықтар бүгінде жүзеге асып жатқан 
нақты жобаларда к�рініс табуда. Осындай 
құралдардың бірі – 0леуметтік әмиян.

«AMANAT» партиясы Саяси менеджмент 
академиясының директоры Тамара Дүйсенованың 
айтуынша, бұл жоба ата-аналарға, созылмалы 
аурумен ауыратын азаматтарға және басқа да 
санаттағы адамдарға бюрократиялық кедергілерсіз 
тиісті қолдауды алуға мүмкіндік беретін әлеуметтік 
саясаттың тиімді цифрлық құралына айналды.

Оның айтуынша, қазір жүйеде ыстық тамақпен 
қамтылған 1,6 млн бала және электрондық рецепт 
арқылы дәрі-дәрмек алатын 2 млн-нан астам 
ересек адам тіркелген. 

– 0леуметтік әмиянды мектептерде енгізу, 
біріншіден, қағаз құжаттардан толықтай бас 
тартуға мүмкіндік берді, бұл қаражаттың жұмсалуын 
ашық етуге жол ашты. Екіншіден, ата-аналар 
балалардың мектеп асханасына барғаны туралы 
және күнделікті ас мәзірі жайында ақпарат алып 
отыр. Яғни, балалардың тамақтануына ата-аналар 
тарапынан қоғамдық бақылау жасауға тиімді 
жағдай жасалды.

Біз әрбір адамның �зіне тиесілі әлеуметтік 
қолдаулар туралы ашық әрі нақты ақпаратқа қол 
жеткізуін қалаймыз. Алайда ата-аналар бұл жүйеге 
белсенді араласпаса, кері байланыс бермесе, жүйе 
толыққанды жұмыс істей алмайды. Қазан-қараша 
айларында небәрі 19 мың ата-ана мектептегі 
тамақ сапасына баға берген, бұл жалпы ата-
аналардың небәрі 0,04 пайызы ғана. Ал дер кезінде 
жүргізілген бақылау – мектеп асханаларындағы 
улану секілді резонанстық жағдайлардың алдын 
алудың ең тиімді жолы, – деді ол.

Жасанды интеллект және цифрлық даму 
министрлігінің Мемлекеттік қызметтер комитетінің 

т�райымы Айнұр Юсупова бүгінде 6,7 мыңнан 
астам мектепте оқушылардың мектеп асханаларында 
тамақтануын есепке алатын аппараттық-
бағдарламалық кешендер орнатылғанын айтты. 

– Аппараттық-бағдарламалық кешен – бұл 
мектептің кіреберісіне қойылған турникеттер. 
Бала бет-әлпетін тану жүйесі арқылы �теді. 
Осындай турникеттер мектеп асханасының 
кіреберісіне де орнатылған. Жүйе асханаға қай 
уақытта, қай сыныптан және қай бала кіргенін 
тіркейді. Осы 910 мың бала – дәл осындай бақылау 
жүйесі (СКУД) арқылы тіркелгендер. Ал мұндай 
жүйелер орнатылмаған шағын жинақталған 
мектептерде оқушыларды сәйкестендіру арнайы 
қосымша арқылы жүргізіледі, – деді ол.

Sз кезегінде Денсаулық сақтау вице-министрі 
Ербол Оспанов дәрілік қамтамасыз ету жүйесін 
цифрландыру нәтижелерін таныстырып, кейінгі 
үш жылда 15,8 млн рецепт жазылғанын, оның 
ішінде 12,8 миллионы немесе 81 пайызы тек 
0леуметтік әмиян арқылы берілетінін атап �тті. 
Ол электронды рецептің пациенттер үшін, әсіресе 
диспансерлік есепте тұрғандар үшін үлкен жеңілдік 
болғанын айтты, �йткені бұрын олар қағаз құжатты 
жаңарту үшін емханаға жиі баруға мәжбүр болатын. 

– Біздің мақсатымыз – цифрландыру деңгейін 
90 пайыздан асыру. Біз бұл бағытта сенімді түрде 
алға жылжып келеміз және оның елеулі әсерін 
к�ріп отырмыз: дәрі-дәрмектер қолжетімді бола 
бастады, барлық үдеріс айқын әрі ашық болды. 
Министрлік азаматтарға тегін дәрі-дәрмекті тек 
әлеуметтік дәріханалардан ғана емес, сонымен 
қатар жекеменшік дәріханалардан да алуға 
мүмкіндік беретін пилоттық жобаны кеңейтуде, 
– деді ол.

Мәжіліс депутаты, «AMANAT» партиясы 
фракциясының мүшесі Екатерина Смышляева 
цифрлық шешімдер әрбір азаматқа, ол қай жерде 
тұрса да, қандай әлеуметтік мәртебеде болса да, 
қолжетімді болуы керек екенін айтты. 

– Sнім енгізілсе де, енгізілмесе де, біз �зімізді 
цифрлық оптимистер қоғамына жатқызамыз. 
Бірақ кез келген цифрлық құрал ыңғайлы, түсінікті 

және қауіпсіз болуға тиіс екенін ұғуымыз керек. 
Партия әр адамның, әр қосымшадағы басқан 
қадамын бақылап, оларға жаңа технологияларды 
игеруге к�мектесуі керек. Біздің «Цифрлық қоғам» 
атты партиялық жобамыз осы мақсатпен жасал-
ды, – деп атап �тті ол.

Талқылауға Балалар құқықтарын қорғау 
комитетінің т�райымы Насымжан Оспанова да 
қатысты. Оның айтуынша, ата-аналар жаңа 
жүйенің қалай жұмыс істейтінін түсініп, оның 
мүмкіндіктерін қолдана білуі қажет, әйтпесе 
цифрландыру �зінің мақсатына жете алмайды.

Sңірлердің �кілдері де �з тәжірибесін б� лісті. 
Олар 0леуметтік әмиянды енгізудің жергі лік ті 
деңгейде қаншалықты экономикалық әсер беретіні 
туралы айтты. 

– Қыркүйек-қазан айларында қала 460 миллион 
теңге үнемдеген. Қаладағы 151 мектепте аппараттық-
бағдарламалық кешендер орнатылғандықтан, 
т�лем бұрынғыдай тізім бойынша емес,  балалардың 
тамақтануына сәйкес нақты жүргізілген, – деді 
Шымкент қаласы әкімінің орынбасары Сәрсен 
Құранбек.  

Үнемделген қаражат қайтадан білім саласын 
дамытуға бағытталады. Сонымен қатар ол 
0леуметтік әмиян жүйесіне мектеп формаларын, 
канцеляриялық тауарларды және әлеуметтік осал 
отбасылардан шыққан балаларға арналған басқа 
да қолдау шараларын енгізуді ұсынды.

Атырау облысы әкімінің орынбасары Дарын 
Шамұратов �ңірде қосымша білім беру бағытында 
(ваучерлер енгізілген) шамамен 500 миллион 
теңге, сондай-ақ мектептердегі ыстық тамақты 
цифрлық есепке алу арқылы тағы 200 миллион 
теңге үнемделгенін атап �тті.

Ақт�бе облысынан түскен мәлімет бойынша 
әлі күнге дейін ата-аналардың шамамен 10%-ы 
0леуметтік әмияннан келетін хабарламаларды  
алаяқтық ретінде қабылдайды. Облыс әкімінің 
орынбасары Жолдас Батырханның айтуынша, 
бұл жүйеге деген сенімді арттыру үшін жаппай 
оқыту қажет екенін к�рсетеді.

Жиынды қорытындылай келе, «AMANAT» 
партиясы Саяси менеджмент академиясының 
директоры шамамен 4 миллион адамды қамтитын 
кең ауқымды жаппай оқу науқанының басталғанын 
жариялады.

0р �ңірде бірнеше мектеп және емханада 
министрлік мамандары әлеуметтік педагогтарды, 
ата-аналарды және тегін дәрі-дәрмек алатын 
азаматтарды оқыту жұмысын жүргізеді.  

Алдағы уақытта �ңірлер оқытуды келесі 
жылдың соңына дейін �здері ұйымдастырады, 
ал сапа бақылауы қағаз жүзіндегі есептер арқылы 
емес, тек 0леуметтік әмиянның деректері – ата-
аналардың белсенділігі мен кері байланысына 
негізделеді. 

– Мемлекет жыл сайын әр балаға – 
балабақшадан бастап студентке дейін – үлкен 
қаржы б�леді, енді әр отбасы бұл сомаларды 
�здерінің цифрлық профильдерінде к�ре алады, 
бұл әлеуметтік саясаттың мүлдем жаңа деңгейдегі 
ашықтығын қамтамасыз етеді, – деп түйіндеді 
Тамара Дүйсенова.

ӘЛЕУМЕТТІК ӘМИЯН ҚАРЖЫНЫ 
ҮНЕМДЕУГЕ МҮМКІНДІК БЕРЕДІ

«AMANAT» партиясында өткен отырыста мемлекеттік қолдаудың нақты әрі 
ашық көрсетілуіне арналған цифрлық қызмет – «Әлеуметтік әмиян» жобасын 
одан әрі дамыту мәселесі талқыланды. Партия мүшелері 4 миллионнан астам 
адамды қамтитын ауқымды оқыту жұмыстарын ұйымдастыруды ұсынды.
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ҚОҒАМ

ҚАРЫЗ ШЫҢЫРАУЫ 
ТЕРЕҢДЕЙ ТҮСТІ

Қаржы нарығын реттеу және дамыту 
агенттігі бұқараның берешекке белшеден 
бату тенденциясы жоғары қарқынмен 
жалғасып жатқанына назар аудартты. Халыққа 
берілген кредиттер бір ғана айда 1,3%-ға 
ұлғайып, жалпы сомасы 24 трлн теңгеге 
жеткен. 2025 жылдың басынан к"рсеткіш 
16,2%-ға артты. Бұл мысалы, ел экономика-
сының "су қарқынынан (6,4%) 2,5 есеге 
к"п. Сондай-ақ жеке тұлғалардың мойнындағы 
қарызы Қазақстанның бүкіл республикалық 
бюджетіне пара-пар деңгейге жуықтады 
және әрі қарай артып барады.

Үрейлісі сол, қаржылық реттеушінің 
мәліметі бойынша халыққа берілген кредиттер 
құрылымында ешқандай кепілзат сұралмаған, 
есесіне пайыздық м"лшерлемесі ең жоғары 
тұтынушылық қарыздар басым және жалпы 
сомасы 16,2 триллион теңгеге дейін "сті. 
Ипотеканың жалпы сомасы тек 6,7 трлн 
теңгені құрады. 

Қаржы нарығын реттеу агенттігі "ткен 
бір ғана айда халықтың жаңадан 1,7 триллион 
теңге қарыз алғанын жариялады. Сорақысы 
сол, жыл басынан бері бизнес емес, қарапайым 
қазақстандықтар тек қана банктерден 14,6 
трлн теңге қарыз алуға мәжбүр болыпты. 
Бұл тарихта болмаған теңдессіз теріс рекорд 
к"рінеді. 

Мұның сыртында агенттік банктердің 
жеке тұлғаларға беретін несиесінің ставкасын 
тоқтаусыз к"теріп жатқанын жасырмады: 
бір айда халыққа ұлттық валютада берілген 
кредиттер бойынша сыйақының орташа 
алынған м"лшерлемесі 0,4 пайыздық 
тармаққа ұлғайып, 19,7%-дан асты. Ипо-
текалық қарыздар бойынша орташа сыйақы 
м"лшер лемесі 9,9%-дан, тұты нушылық 
қарыздар бойынша ставка – 20,9%-дан 
жоғары болған. Бұл орташасы, одан да 
үлкені бар. 

Қарыз құрдымында қалған азаматтардың 
зілбатпан қамытты сүйреуден шаршағаны 
байқалады. Агенттіктің ресми дерегінше, 
кредит портфелінің сапасы нашарлай 
бастады. 2025 жылғы 1 қазандағы жағдай 
бойынша банк секторында т"лем енгізудің 
тоқтатылғанына 90 күннен асып кеткен 
қарыздар (NPL90+) к"лемі 1,5 триллион 
теңгеден асты. Халықтың кредиттері бойынша 
проблемалық берешектің үлесі кейінгі айда 
4,5% болды. 2025 жылғы 1 қаңтарда 3,8% 
немесе 790 млрд теңге еді. Яғни, «улы қарыз» 
да қарқынды түрде артып барады. 

Осы деректің бәрі қалыптасқан проб-
леманың алапат ауқымынан хабар береді. 
Сондықтан мемлекет халықтың кейбір 
санаттарына несие беруді шектеу секілді 
шетін қадамға барып отыр. Бұл тұрғыдағы 
жаңашылдықтардың бір тобы қазірден 
күшіне еніп жатса, тағы бір парасы жаңа 
жылда қолданысқа енгізілмек.

ҮШ �РІПТІ ЖАДЫҢА САҚТА, 
БОРЫШКЕР!

Қаржы нарығын реттеу агенттігі «борыш 
жүктемесінің коэффициенті» (БЖК) 
қағидаларын қазірден қатаңдатты. 2025 
жылғы 24 қарашадан бастап Қазақстанда 
тұтынушылық займдарды беру кезінде, 
т"лем мерзімі "ткен қарыздары бар 
азаматтардың жауапкершілігін арттыруға 
бағытталған деген жаңа талаптар "мірге 
жолдама алды. 

БЖК  деген не және ол неліктен маңызды? 
Борыш жүктемесінің коэффициенті (БЖК) 
– бұл кірістің кредитті т"леуге кететін үлесі. 
Оның шекті мәні – 0,5. Басқаша айтқанда, 
барлық қарызы бойынша ай сайынғы 
т"лемдері қарыз алушының құжат жүзінде 
расталған жалпы табысының 50%-ынан 
аспауға тиіс. Асып кетсе, онда азаматтың 
кірісі отбасын асырауға, азық-түлік, киім-
кешек пен тұрмыста бірінші кезекте қажет 
тауарларды алуға, коммуналдық қызметтердің 
ақысын т"леуге және басқа "мірлік маңызды 
жайттарға мүлдем жетпей қалады. 

Сол себепті, мысалы, азаматтың жалпы 
табысы 300 мың теңге болса, онда 0,5 БЖК 
аясында оның ең жоғары «кредиттік 
жүктемесі» – айына 150 мың теңге ғана 
болуға тиіс. Банктер оған айлық жүгі осыдан 
артық болатын тұтынушылық кредит бермеуі 
қажет. Жалпы алғанда, БЖК банктерге 
клиенті жаңа кредитті «қайтармау тәуекелінсіз» 
"теуге қабілетті ме, қабілетсіз бе, соны 
бағалауға к"мектеседі. 

Бүгінде 1,5 триллион теңгені алған бо-
рышкерлер сол үшін ұзақ уақыт т"лем т"леуді 
қойып кеткені жоғарыда айтылды. Мұндай 
азаматтар үшін де "згерістер (тіпті жаза деуге 
де келеді) қарастырылды. С"йтіп, соңғы 12 
ай ішінде т"лемін 90 күннен астамға ке шік-
тіргендер үшін БЖК-ның ең жоғары мәні 
0,5-тен 0,25-ке дейін т"мендетілді. Бұл деге-
німіз, банктер жаңа кредиттер беру кезінде 

бұрынғы 50%-дың орнына жүктеме ретінде 
мұндай қарыз алушының кірісінің тек 25%-
ынан аспайтын сомасын назарға алады. 
Мысалы: жалақысы 300 мың теңге болғанның 
"зінде ай сайынғы ең жоғары рұқсат етілетін 
т"лем 75 мың теңгеге дейін кемітілді.

Қаржыгерлердің есептеуінше, бұл 
жағдайда 300 мың теңге кірісті ай сайын 
тұрақты табатын қазақстандықтың "зі 
банктен 1 жыл 6 айға небәрі 1 миллион 
теңгедей ғана қарыз ала алады. Сонда ай 
сайынғы т"лемі 61-70 мың теңге аралығында 
болады. Агенттіктің түсіндіруінше, мұндай 
шектеу қайталанатын дефолттар, банкрот-
тықтар және шамадан тыс кредиттелудің 
алдын алу үшін енгізіледі.

Реформа аясында қазақстандықтардың 
бір б"лігіне кепілсіз тұтынушылық кредиттер 
беруге тыйым салынуы мүмкін. Тыйым, 
біріншіден, банктік кредиттер бойынша 
кешіктіру мерзімі күнтізбелік 30 күннен 

асырғандарға, екіншіден, микрокредиттер 
бойынша кешіктіру мерзімін 1 күннен 
асырған қарыз алушыларға қолданылады. 

– Халықаралық нормалар бойынша 30 
күннен к"п кешіктіру банк үшін қарыз 
алушының бұрынғыға қарағанда тәуекелі 
жоғарылағанын және оның кредит бойынша 
т"лемді тоқтату ықтималдығы артқанын 
білдіреді. Ендеше ол автоматты түрде «қауіп 
аймағына» кірді. Микронесиеде қарыз 
мерзімі қысқа, күндермен немесе апталармен 
"лшенеді. Тиісінше, онда кідірісі небәрі 1 
күн ғана болса да, бұл микрокредит енді 
проблемалы сипат иеленуі мүмкін деген 
белгі-сигнал беріледі,  – деп мәлімдеді 
қаржылық реттеуші. 

Салаға жауапты шенеуніктер мұнымен 
шектелмейді: қазақстандықтарды топтастыру 
үшін екі «қара тізім» әзірледі. Оған 2025 
жылғы 1 шілдеден бергі соңғы 36 айда то-
лық кешірілген берешегі барлар (негізгі 
қа рызы немесе сыйақысы кешірілсе), соның 
ішінде банкрот болғандар іріктеледі. Агенттік 
мұндай қарыз алушылар «кредит тәуекелі 
жоғары» және «қарызды қайта қайтар май-
тындар» санатына жатқызылатынын 
хабарлады. 

Бұл тізімдердегі қарыз алушыларға жаңа 
кредиттер мүлдем берілмейді. Ведомство 
мұндай тыйым «азаматтардың қайтадан 
қарызға батпауына, сондай-ақ масылдықтың 
пайда болмауына және кредит "німдерін 
теріс пайдаланбауға мүмкіндік береді» деген 
ойда. 

«Қауіп аймағына» тағы бір халық санаты 
ілігуі мүмкін. Айталық, қарыз алушы соңғы 
12 айда борышына қайта құрылымдау 
жүргізді, бірақ реструктуризация оның қарыз 
т"лемдері бойынша тәртібінің жақсаруына 
әкелмеді: қарыз алушы т"лемдерін сол күйі 
дұрыс т"лемеді. Сондықтан осы тәріздес 
қайта құрылымдау «жалған» деп танылатын 
болады: себебі бұл шара, бір жағынан, қарыз 

алушыға кредит тарихын формальды түрде 
жақсартуға мүмкіндік бергенімен, екінші 
жағынан, оның нақты борыш жүктемесін 
т"мендетпеді және т"лем қабілетін жақ-
сартпады. 

Банктер жалған реструктуризацияны 
қалай айқындайды? Қаржылық реттеуші 
қаржылық ұйымдарға жалған қайта құрылым-
даудың жүргізілген-жүргізілмегенін түсіну 
үшін келесі нышандарын белгіледі: біріншіден, 
қайта құрылымдалғалы бергі 6 айда қарыз 
сомасы 5% және одан к"п пайызға кеміген 
жоқ. Екіншіден, қарыз бойынша мерзімі 
"ткен берешегі әлі де бар және соңғы 12 
айда 2 және одан да к"п қайта құрылымдау 
жүргізілген. Үшіншіден, «қайта құрылым-
далды» дегенімен, займ бойынша сыйақы 
негізгі борыштың 20%-ынан асады. Т"р-
тіншіден, қордаланған және мерзімі "ткен 
берешек жаңа қарыз беру арқылы банктің 
ішкі немесе сыртқы қайта қаржыландыруы 

тәсілімен жүргізілген, яғни, к"збояушылық 
жасалған. 

ЕКІ КРЕДИТТІҢ ҚҰЙРЫҒЫН 
ҰСТАУҒА ТЫЙЫМ

Келесі, 2026 жылдан бастап күшіне енуге 
тиіс заңнамалық "згерістерге сәйкес 
қазақстандықтар бір уақытта бірнеше кредит 
рәсімдей алмауы мүмкін. 2025 жылғы 26 
қарашада Мәжіліс банктер мен банк қызметі 
туралы заң жобасын және қаржы нарығын 
реттеу мен дамытуға енгізілген түзетулерді 
екінші оқылымда қабылдады. Құжат жаңа 
жылда күшіне енеді деп күтіледі.

Негізгі бастамалардың қатарында жеке 
тұлғаның бір сағат ішінде бірнеше банктен 
немесе микроқаржы ұйымдарынан несие 
алуына шектеу қойылды. Себебі оның 
артында алаяқтардың жымысқы тірлігі 
жатуы ықтимал. Айталық, бір кісіні қорқытып-
үркітіп бірнеше несиені қатар рәсімдеуге 
итермелеген. Бұл ретте кредиттік бюролар 
да алаяқтыққа қарсы күресетін Антифрод-
орталықтың қатысушыларының құрамына 
енгізіледі. Тиісінше, бюролар 1 сағат ішінде 
екі немесе одан  к"п банкке "тінім берген 
жеке тұлғалар туралы ақпаратты осы 
орталыққа жедел жолдауға міндеттеледі.

Қаржы нарығын реттеу агенттігінің 
т"рағасы Мәдина Mбілқасымова жаңа жылдан 
бастап жаңа қадағалаудың түрлі тетігі 
енгізілетінін хабарлады. Оның сендіруінше, 
бұл несие алушылардың құқықтарын қорғау 
және қаржылық алаяқтардың жолын кесу 
үшін қажет. 

– Жаңа жүйе тұтынушылардың құқық-
тарын қорғаудың тәуекелге бағдарланған 
кешенді моделі сипатында болады. Оның 
негізгі элементтері қандай? Біріншіден, 
банктерге халыққа қызмет к"рсету кезінде 
тәуекелдерді басқару жүйесін құру жүктеледі. 
Енді банктерде халықтың құқықтарын 
қорғаумен ғана айналысатын жеке, ерекше 
б"лімшелер ашылады. Олар несие беру 
б"лімшелерінен және проблемалық берешекті 
қайтару б"лімшелерінен б"лек, тәуелсіз 
әрекет етуге тиіс, – деді М.Mбілқасымова.

Екіншіден, қаржы "німдерінің сәйкестігі 
бағаланады. Бұдан былай алдына келген 
клиентіне қандай да бір қаржы "німдерін 
ұсынса, бұл оның қаржылық жағдайына 
қалай әсер ететінін қаржылық ұйымдар 
бағалауға міндетті болады. Oйткені бұрын-
ғыдай мемлекет есебінен қарыз кешіру 
бол майды. Оның орнына банктерге, МҚҰ-
ларға «улы кредиттердің» бір б"лігін есептен 
шығару арқылы құтылуға тура келеді. Сәй-
кесінше, тұтынушылық несиені бұрынғыдай 
оңды-солды тарата бермей, тек соны қайтара 
алатын клиентке ғана беруі керек.  

«Үшіншіден, жосықсыз тәжірибелерге 
бақылау енгізіледі. Агенттікке оларды тоқтату 
құқығы беріледі. Жосықсыз практикалардың 
тізбесін біз заң арқылы бекітіп жатырмыз. 
Мысалы, оған несиеге тікелей қатысы жоқ 
қосымша қызметтерді мәжбүрлеп алғызу, 
кредиттің ақырғы, нақты құнын жасыру, 
жаңылыстыратын ақпарат тарату, сатудың 
агрессивті әдістерін қолдану кіреді», – деді 
агенттік т"райымы. 

Т"ртіншіден, банктердің кредитке 
"тініштерді қарау жүйесі "згереді. Қолда-
ныстағысынан негізгі айырмашылығы, тек 
сандық к"рсеткіштер емес, пруденциялық 
нормативтер, несие сапасы және басқа па-
ра метрлері қарастырылады. Қорыта айт қанда, 
мемлекет банктердің, басқасының жауапсыз 
несие беруін тоқтату шараларын қабылдауға 
кірісті. Одан нәтиже шыға ма әлде келесі 
жылы да тұтынушылық кредит сомасы жаңа 
асқарларды бағындыра ма, уақыт к"рсетеді.

WhatsApp желісінде астаналық кәсіпкер 
танысымның суреті қойылған нөмірден 
хат келді. «Банктегі лимитім бітіп қалып 
тұр еді. Бір сағатта қайтарамын, шұғыл 
картама 50 мың теңге жібере тұршы» деп 
жазыпты. Танысыма тіке қоңырау шалып 
едім, «тойда отыра алмай, полицияға 
арыздануға шығып кеттім. Біреулер менің 
атымнан жаппай таныстарымнан ақша 
сұрап жатыр екен. Мен емес, ешкімге еш-
теңе салмаңдар», деді. 

Oкінішке қарай, бұл – күн сайын қазақстандықтар 
тап болып жатқан қылмыс. Бір ғана Атырау облысында 
жыл басынан бері 500-ден астам киберқылмыс тіркелген. 
Олардың к"бі – интернет арқылы жасалған алаяқтық 
әрекеттер. Мамандар тұрғындарды сақ болуға шақырып, 
қарапайым қауіпсіздік ережелерін ұстануға кеңес беруде.

– Алаяқтар к"біне WhatsApp, Instagram, Telegram, 
Facebook сияқты желілерді пайдаланып, сенімге кіреді. 
Кейде шетелдік н"мірлермен хабарласып, "зін банк 
қызметкері не полиция "кілі ретінде таныстырады. 
Егер күдікті жағдайға тап болсаңыз, бірден 102 н"міріне 
хабарласыңыз, – дейді Атырау облысы полиция 
департаменті Киберқылмысқа қарсы басқарма 
басшысының міндетін атқарушы Айбек Тілешов.

Полиция мәліметінше, жыл басынан бері шамамен 
60 күдікті ұсталып, 166 іс сотқа жіберілген. Ал қалған 
деректер бойынша тергеу жалғасуда. Сонымен қатар 
«Кибербақылау» платформасы арқылы 2000-нан астам 
фишингтік сайт бұғатталған.

Қазір интернет-алаяқтықтың түрі к"бейіп барады. 
Қаскүнемдер деректерін жасырып, ұрлаған ақшаны 
шетелдік банктер арқылы "ткізіп, іздерін жасырады. 
Сондықтан мұндай істерді ашу қиындап барады.

К"п жағдайда алаяқтар интернет-дүкендер арқылы 
алдын ала т"лем сұрайды немесе банк қызметкері 

ретінде хабарласып, азаматтың жеке деректерін 
қолға түсіреді. Кейде әлеуметтік желілерде туыс-
тарыңыздың атынан ақша сұрайтын жағдайлар да 
жиілеп кеткен. Атыраулық тұрғындардың бірі бұл ту-
ралы әлеуметтік желіде жазды. Оның WhatsApp-ына 
ұлының суреті бар н"мірден «қарызға ақша беріңізші» 
деген хат келіпті. Кейін бұл жалған аккаунт болып 
шыққан.

– Мұндай жағдайда уақыт "ткізбей, 102 операторы 
арқылы ақпараттың шынайылығын тексеруге болады. 
Себебі барлық оқыс оқиғалар мен т"тенше жағдайлар 
міндетті түрде полиция жүйесіне тіркеледі, – дейді 
облыстық полиция департаментінің баспас"з хатшысы 
Мейірім Ердәулет.

Интернеттегі ойындар да қауіп к"зіне айналған. 
К"птеген онлайн ойында қолданушыларға «же ңілдік-
пен» бонустар, қару-жарақ немесе жаңа деңгейлер 
ұсынылады. Бірақ мұндай ұсыныстардың кейбірі зиянды 
бағдарлама таратуға бағытталған.

– «Жеңілдікпен» сатып алынған ойынмен бірге бала 
«вирустық» бағдарлама жүктеп алуы мүмкін. Ол арқылы 
алаяқтар геолокация, мекенжай, оқу орны, тіпті банк 
деректеріне де қол жеткізеді, – дейді мамандар.

Сол себепті балаларға жалақы картасы байланыс-
тырылған телефон беруге болмайды. Сонымен қатар 
телефон арқылы сауда жасауға шектеу қойып, ақылы 
жазылымдарды үнемі тексеріп отыру қажет.

Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігінің 
Атырау қаласындағы "ңірлік "кілдері басқармасының 
бас маманы Райымбек Тілегенов атап "ткендей, соңғы 
жылдары «елес кредиторлар» – яғни, жалған несие 
ұйымдары да к"бейген. Олардың сайттары кәсіби 
безендірілген, логотиптері мен жалған лицензиялары 
бар. Бірақ олардың бәрі адамдарды алдап, банк деректерін 
ұрлауға арналған құрал.

Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігінің 
мамандары интернет-алаяқтардан қорғанудың ең тиімді 
жолы – қарапайым қауіпсіздік ережелерін ұстану екенін 

айтады. Ең алдымен, банк картаңыздың құпия деректерін 
ешкімге жарияламаңыз. ПИН-кодты б"тен адамға айту, 
картаның суретін интернетке жүктеу – ең үлкен қателік. 
Егер біреу сізге ақша аударғысы келсе, оған тек картаның 
н"мірі немесе телефон н"мірін айту жеткілікті. Сонымен 
қатар онлайн т"лемдер кезінде 3D-Secure (VISA) және 
SecureCode (MasterCard) сияқты қосымша қауіпсіздік 
қызметтерін қосу қажет. 

– Интернет-дүкендерде сауда жасамас бұрын сайттың 
мекенжайына назар аударыңыз: ол HTTPS форматында 
жазылып, жанында жабық құлып белгісі тұруы керек. 
Ал қауіпсіздік үшін онлайн сатып алуларға б"лек карта 
пайдаланған дұрыс. Мамандар жеке ақпаратты қорғау 
үшін электрондық пошта мен әлеуметтік желілерге 
күрделі құпияс"здер орнатуға кеңес береді.

Сондай-ақ қосымшаларды тек ресми дүкендерден 
жүктеңіз, себебі күмәнді к"здерден алынған бағдарламалар 
деректеріңізге қауіп т"ндіруі мүмкін. Егер сізге белгісіз 
хабарлама, күмәнді сілтеме немесе т"лем талабы келсе, 
бірден банкке немесе полицияға хабарласқан ж"н, – 
дейді Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігінің 
Атырау қаласындағы "ңірлік "кілдері басқармасының 
бас маманы Райымбек Тілегенов.

Интернет-алаяқтық – тек құқық қорғау органдарының 
ғана емес, бүкіл қоғамның мәселесі. Тәртіп сақшыларының 
айтуынша, профилактикалық жұмыстар үздіксіз 
жүргізілгенімен, алданғандар саны азаймай отыр.

Алаяқтар "здерін банкир, полицей, тіпті туыс ретінде 
таныстырып, сан алуан тәсілмен арбауын жалғастыруда. 
Мұндай жағдайда ең бастысы – ақпаратты тексеру, асы ғыс 
шешім қабылдамау және жеке деректерді ешкімге бермеу. 

Киберқылмысқа қарсы күреске тұрғындардың "здері 
белсенді араласса ғана нәтиже болмақ. Mр адам жеке 
сақтық ережесін ұстанып, күмәнді сілтемелер мен 
хабарламалардан аулақ болғаны ж"н.

Деректер республика бойынша интернет-алаяқтықтың 
к"лемі де күрт "сіп отырғанын к"рсетуде. Мысалы, 2025 
жылы елімізде 14 мыңнан астам интернет-алаяқтық 
жағдайы тіркелген. Иә, интернет кеңістігі мүмкіндігі мол, 
бірақ қаупі де аз емес орта. Mрбір азамат "з қаржы сын, 
жеке дерегін қорғауға жауапкершілікпен қараса ғана 
алаяқтардың «айласы іске аспайтын» қоғам қалыптасады.

ЖАҢА БЕТБҰРЫС КРЕДИТПЕН ҚОШТАСТЫРАДЫ

Елдос СЕНБАЙ

Баян ЖАНҰЗАҚОВА
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Халықты несиелендіру саласында реформа басталды. Соның аясында 
қарыз алушыларды қолдаудың жаңа тетіктері мен тәсілдері енгізіледі. 
Өзгерістер талапты қатайтуды қарастырады. Яғни, қазақстандықтар-
дың кредит алуы қиындатылады. Мысалы, келер жылы 1 миллион 
теңге ғана несие алуы үшін азаматтың ең кемі 300 мың теңге жалақы-
сы болуы керек. Ешқандай қарыз ала алмайтын клиенттердің «қара 
тізімдері» пайда болады. Бұған мемлекет не үшін барды және қандай 
нәтиже күтіп отыр?

2025 жылғы 1 қазандағы жағдай 
бойынша банк секторында төлем 
енгізудің тоқтатылғанына 90 күннен 
асып кеткен қарыздар (NPL90+) 
көлемі 1,5 триллион теңгеден асты. 
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Жыл бойғы бейнеттің тәтті зейнетін 
сезінетін, ауыл еңбеккерлерінің рухын 
к�теретін, бірлігін бекітіп, еңбегін ел ал-
дын да ұлықтайтын айрықша сәт. Түркіс-
танның әр ауданынан, әр ауылынан кел-
ген шаруалар, кәсіпкерлер мен еңбек 
адам дары осы бір думанды іс-шараға 
жинал ып, �з жетістіктерінің шынайы 
қуанышын б�лісу үшін бас қосты.

Түркістан топырағы бұл күнді нағыз 
еңбек салтанатына айналдырып, ауылдың 
қадірін, жердің қасиетін айшықтай түсті. 
#ңірдің ауыл шаруашылығы, тамақ және 
�ңдеу �неркәсібінде тер т�гіп, маңдайы 
күнге к�герген еңбек адамдары үшін ар-
найы ұйымдастырылған «AGROFEST 
TÚRKISTAN – 2025» салтанатты іс-шара-
сы жыл бойғы арман мен маңдай тердің 
жемісін б�лісетін қуанышты сәт болды.

Мереке аясында кең к�лемдегі жәр-
меңке �тіп, �ңір диқандары �сірген 300 

тоннадан астам �нім жадыраған халыққа 
ұсынылды. С�релерге қойылған әр �нім – 
бір отбасы ның күші, бір ауылдың еңбегі, 
бір маусым ның жемісі. Ал қайта �ңдеу 
кәсіпорын дарының к�рмесі мен «Ауыл 
аманаты» жобасы шеңберінде жүзеге асқан 
бастама лар ауыл кәсіпкер лерінің тың 
ізденісі мен еңбектің жаңа қарқынын нақты 
к�рсетіп тұрды. Сүт, жұмыртқа, бал, балық, 
шұжық секілді саналуан табиғи �німдер 
ауылдағы тіршіліктің берекесін аңғартты.

Салтанатты жиында Түркістан облы-
сы ның әкімі Нұралхан К�шеровтің еңбек 
адамдарына ерекше құрмет к�рсетіп, 
жылы лебізін жолдап, сала мамандарының 
ел дамуына қосып жүрген үлесін айрықша 
атап �тті.

– «AGROFEST TÚRKISTAN – 2025» 
ме ре кесі – �з ісінің шынайы шеберлеріне, 
маңдай терімен жерді түлеткен азаматтарға 
арналған құрмет күні. Мемлекет басшысы 
ауылды дамыту мәселесін әрдайым на-
з арда ұстайды. Соның нәтижесінде, бүгін 
біз ауыл шаруашылығы бойынша респуб-
ликалық �німнің 13 пайызын �ндіретін 
деңгейге жеттік. Биылғы 10 айда 1,1 трлн 
теңгенің �німі �ндіріліп, �ңіріміз 21 па-
й ыз дық �сім к�рсетті. Бұл – сіздердің 
тын ым сыз еңбектеріңіздің к�рінісі. 
Алдағы жылдары мақта-тоқыма кластерін 
дамы тып, дайын �нім �ндірісін арттыру 
арқы лы саланың жаңа тынысын ашамыз. 
Ауыл экономикасын нығайтуда сіздермен 
бірге жаңа белестерді бағындыра ты ны-
мызға сенімдімін, – деді �ңір басшысы. 

Нұралхан Оралбайұлы �з саласында 
озық нәтиже к�рсеткен азаматтарға 
Қа зақ стан Республикасы Президентінің 
«Еңбек даңқы», «Құрмет» ордендерін, 
«Ерен еңбегі үшін» медалін және облыс 
әкімінің дипломдарын салтанатты түрде 
табыстады. Бұл марапаттар – ауыл жүре-
гінен шыққан адал еңбектің ел деңгейінде 
бағалануының айқын дәлелі.

Сонымен қатар кәсіби �мірін ауыл 
�ркендеуіне арнаған бірқатар маман 
Премьер-Министрдің Алғысхатымен, 
Ауыл шаруашылығы министрлігінің «Ең-
бек ардагері» медалімен және «Ауыл 
шаруа шылығы саласының үздігі» т�сбел-
гісімен марапатталды. Жиын барысында 
еңбегімен елге үлгі болып жүрген озат 
жұмысшы мамандар да сахна т�ріне ша-
қырылып, лайықты құрметке б�ленді. 
Іс-шараның ресми б�лігі аяқталған соң, 
мереке к�ңілдің шуағына ұласты.

Ал ауыл шаруашылығы саласындағы 
биылғы к�рсеткіштер – еңбектің шынайы 
жемісі. Түркістан облысында егіс к�лемі нің 
907 мың гектарға жетуі – диқандардың 
маусым бойғы маңдай терінің нәтижесі. Су 
үнемдеу технологиялары енгізілген жаңа 
алқаптар, 52 мың гектарға егілген мақтаның 
�німділігінің екі есеге артуы ауылдың да, 
�ң ір дің де жаңа тынысы. Мақта-тоқыма 
кластерінің іске қосылуы – 201 млрд теңге-
н ің жобалары тек экономикалық �сім ғана 
емес, мыңдаған азаматқа нәсіп болар жаңа 
жұмыс орын дары. Бұл – ауылға қайта кел-
ген руханият, ауылға қайта оралған тіршілік.

#ңірдің жылыжай шаруашы лығын-
дағы жетістіктері де айрықша. 150 мың 
тоннадан астам �нім жинау – әр гектар-
дың, әр түптің артында тұрған еңбекқор 
қолдың нәтижесі. Бұл саладағы облыстың 
республика бойынша 76 пайыздық үлесі 
Түркістанның аграрлық потенциалының 
биік екенін айғақтайды.

Мал шаруашылығы да �ңірдің мерейін 
үстем етіп келеді. Елімізден экспортта ла тын 
ірі қара етінің 80 пайызы, қой етінің 75 
пайызы Түркістаннан шығуы – ауыл да ғы 
мыңдаған отбасының күнделікті еңбегінің 
�теуі. Ет кластерін дамытуға арналған 
жобалар толық іске асқанда, жылына 35 
мың тонна қосымша �нім �н ді рілуі – �ңір 
экономикасы үшін жаңа серпін, жаңа белес. 
Агросаланы әртарап тандыру бағытында 
қолға алынған үш кластер – мақта, жүгері, 
ет бір-бірін тол ықтырып, облыстың ауыл 
шаруашылығы жүйесін жаңа деңгейге 
шығаратыны анық. 2026 жылы бұл баста-
малар �ңірлік �нім к�лемін 558 млрд теңгеге 
ұлғайтады деген болжам шынайы мүмкін-
діктің дәл �зі. Ауыл шаруашылығы �нім-
дері нің экс портының 355,5 млн АҚШ 
дол ларына дей ін �суі – Түркістанның ха-
лық аралық нарықтағы жаңа тынысы.

Бұл мереке тек есеп пен к�рсеткіштің 
жиынтығы болған жоқ. Бұл ауылдың дау-
сын еститін, еңбектің иесін бағалайтын 
үл кен рухани басқосуға ұласты. Түркістан-
ның бүгінгі жетістігі – жерге адал әр ди-
қан ның, малшының, кәсіпкердің, еңбек 
адамының біртұтас жеңісі.

АРДАҚТАЛҒАН КҮН
АУЫЛ ЕҢБЕККЕРЛЕРІ 

Түркістан облысы – әу бастан-ақ несібесін жерден терген, малын 
өргізген, егінін еңкейіп егіп, ел ырысын еселеген қасиетті өңір. 
Көктемгі қара жұмыстан бастап, аптап ыстықта алқап басында 
тер төгіп, ала жаздай тыным таппай еңбек еткен диқандар мен 
малшылар үшін биылғы маусым табысы мол, берекесі тасыған 
жыл болды. Сондықтан да Түркістан қаласының «Конгресс-холл» 
кешенінде өткен «AGROFEST TÚRKISTAN – 2025» мерекесі жай ғана 
кәсіби күн емес, маңдай тердің, адал еңбектің, төзім мен табан-
дылықтың жеңісі.

– Мемлекет басшысы Жолдауда мал 
шаруашылығы саласындағы агробизнесті 
қолдау жоспарын әзірлеуді тапсырған бола-
тын, бұл істің жай-жапсары қалай болып 
жатыр?

– Мемлекет басшысы Жолдауда мал 
шаруашылығына байланысты тапсыр-
маны айқындап берді. Соның негізінде 
2026-2030 жылдарға арналған бағдарлама 
әзірленіп жатыр. Арнайы жұмыс тобы 
құрылып, құрамына ғалымдар, бизнес 
�кілдері және мемлекеттік органдарды 
тартылды. Бес отырыс �тіп, 150-ге жуық 
ұсыныс сараланып, іс-шаралар жоспарын 
дайындадық. Жобаның негізігі мақсаты – 
мал шаруашылығын қаражатпен қамтама-
сыз ету. Жұмыс тобы аясында есептеуімізге 
қарағанда 740 млрд теңге қаржы керек 
екен. Бүгінде 1 тамыздан бастап борда-
қылау алаңдарына айналым қаражатын 
толықтыруға 5 пайыздық несиемен 50 
млрд беріліп жатыр. Ал бұған дейін 
шаруалар 23 пайызбен екінші деңгейлі 
банктерден несие рәсімдеуге мәжбүр еді. 
Мал шаруашылығында мал �сіретін та-
у арлық шаруашылықтарға, асылтұқымды 
репродукторларға да қаражат тартылуы 
қажет болып тұр. 

Сондай-ақ бұл жобаның ішінде қоян, 
бал ара, марал шаруашылықтарына же-
ң іл детілген ниеселеу керек. Бұрынғыдай 
несиеге кепілге зат қою деген б�лімді 
алып тастадық. Қазіргі �те үлкен мәселе – 

30 теңге беріледі. Президент субсидиялаудан 
жеңілдетілген несиеге кезең-кезеңімен �ту 
бойынша тапсырма берген. Оны орындауы-
мыз қажет. Бізде субсидияны түгел жою 
міндеті жоқ. К�р ші Ресей тәжірибесінде 
федеративтік және �ңірлік деңгейде 
субсидиялап, жең іл детілген несие беріп 
қолдау білдіреді. Олардың �німі Қазақстан 
нарығына кіргенде біздікілердің бәсекеле суі 
қиын болады. Сол себепті де тиімді субси-
дия лар қалады. Қазіргі кезде талдау сарапта-
малық жұмыстары жүргізілуде. Жалпы, 
кейбір субсидиялар қазірге дейін �зінің 
тиімділігін к�рсетіп келеді. Мысалы, құс 
шаруашылығында келісіне 60 теңге суб-
сидия беріледі. Елде 2020 жылы құс етімен 
қамтамасыз ету 58 пайыз болса, қаз ір 
79 пайызға жеткіздік. Мұны осы суб си дия-
 лардың к�мегі деп білуіміз керек. #йткені 
кәсіпкер несие алған кезде субси дия ның 
арқасында қайтарымды лы ғын азайтады. 
Сондай-ақ малды асылдан дыру үшін коо-
перативтерге субсидия берілген еді. Алайда 
жемқорлық фактілері байқа лып, заңсыз дық 
орын алған соң тоқ татылды. Осындай 
жағдаяттың бәрін ескере келе, субсидия 
мәселесі әлі де сарапталу үстінде.

– Қазір жайылым жерлер шаруаларға 
жеткілікті ме?

– Қазақстанда 180 млн гектар жайы-
лым жер бар. Соның 82 млн гектары ғана 
қолданыста. Бұл – ауыл-аймақтарға 
жақын орналасқан жерлер. 13,5 млн гек-
тар жер қайтарылып, оның 6 млн гектар 
жері жаңадан қолданысқа берілді. Бізде 
ауылдан тысқары жерлер бар ғой. К�бісі 
ол жерге барып жұмыс істегісі келмейді. 
Себебі онда қажетті жағдайлар жоқ. Бі-
р ақ та потенциалды пайдалануымыз қа-
жет. Сондықтан да біз іс-шаралар жоспа-
ры мызда осыны ескердік. Егер шаруа 
шал ғайда мал кәсібімен шұғылданамын 
десе, «Аграрлық несие корпорациясына» 
неме се «#ңірлік кәсіпкерлік корпорация-
лар ына» жүгіне алады. Бұл несиелеу 
бағдарла масы шеңберінде құдық қазып, 
су тарт қыш орнатуға, мал шаруашылығы 
база сын салуға, қажетті вагон сатып алуға, 
электр энергиясын тұтыну үшін күн сәу-
  ле сі панелдерін сатып алуға болады. 
Аталған жоспар аясында 50 млрд теңгені 
шалғайдағы мал шаруашылығына бағыт-
тап отырмыз. 

Біздің Торғай, Ұлытау �ңірлерінде бос 
жатқан жайылым жерлер бар. Малмен 
айналысуға ниетті Торғайда Жәнібек, 
Ұлытауда Нұрсұлтан деген фермерлер 
�зінің жобасын бастап жатыр. Осылайша, 
бос жатқан жайылым жерлердің игілігін 
шаруалар к�ре бастайды.

– Жем-ш!п әзірлеу, қуаңшылықтың 
алдын алу, жалпы мал азығын дайындау 
бой ын ша қандай істер атқарылып жатыр?

– Негізі, жем-ш�п базасын дайындау 
әр шаруашылықтың �з міндеті ғой. Биз-
несті жүргізіп отырған соң 1,5-2 жылдық 
қорын ұстауға тиіс. 2021 жылғы Қызылор-
да мен Маңғыстаудағы қуаңшылық жағ-
дайы соның дәлелі. Ал жеке қосалқы 
шаруа шылықтар малын тіркемей, жем-

ш�п базасын қалыптастырмай, ақыры 
қиын жағдайға душар болды. Мал қырыл-
ған соң, �теп беруге мемлекеттен к�мек 
сұрады. #теп берейін десе, малы тіркел-
меген. Мұндай олқылықтар малшы ның 
жауапкершілігіне келіп тіреледі. Соған 
қарамастан, сол шақта мемлекеттен 1,2 
млрд теңге б�лінді және арнайы опера-
торларға ақша беріліп, қиын жағ дай ға тап 
болғандарға үлестірілді. Осының бәрі 
ескеріліп, бүгінде жем-ш�п �ндірісі нің 
жол картасы әзірленді. Шаруашы лық-
тарға 1,5 жылдық жем-ш�п базасын қа-
л ып тастыру бойынша тапсырмалар беріл-
ді. Биыл 25 млн тонна жем-ш�п базасы 
дайындалды. Малға арналған 5 млн тонна 
бидай мен арпадан жасалған фураждық 
қор әзірленді. #ңірлердегі, аудандағы, 
ауыл да ғы жағдайды әкімдіктер бақылауда 
ұстау, жеке ұйымдасқан шаруашылық тар-
дың әрбірімен жеке-жеке істеу туралы 
тап сырмалар берілді. Қолайсыз ауа райы 
салдарынан қиындықтар туындаса, про-
бле ма бірден анықталып, түйткілді жедел 
шешуге мүдделіміз. Осыған байланысты 
арнайы жедел штаб құрып қойдық. Сон-
дай-ақ «Азық-түлік корпорациясы» ҰК 
200 мың тонна арпа, бидайдан фураждық 
жем дайын тұр. Мал азығы тапшылығы 
туындаса, арзандатылған бағамен үлес-
тіріп беретін боламыз. Бұның бәрі – ке-
л еңсіз жағдайлардың алдын алу бойынша 
жасалған игі шаралар.

– Малды жаппай дәрілеу, тіркеу қалай 
іске асуда, ветеринарларға қандай әлеу-
меттік жағдай жасалған?

– Мемлекет тарапынан малды дәрі-
леуге қаржы тегін б�лініп келеді. Jркім 
�з малын дәрілетуге міндетті. Егер малға 
вак цинация алмайтын болса, заңды тұр-
ғыда тіркемесе, жауапкершілік қарас-
тырылған. Жалпы, ветеринария желісі 
бойынша, барлық процесс цифрлық 

форматқа к�шіріледі. Цифрлық форматқа 
келтіру жұмысы заңнамалық тұрғыда мал 
иелері мен ет сатушыларының жауапкер-
шілігін күшейтумен қатар жүретін болады. 
Малдың иесі дәрілетуге, тіркетуге �зі ұм-
тылуға тиіс. Ветеринар соңдарынан 
жүгіріп жүрмеуі керек. Ауру малдың еті 
нарыққа шығып кетпес үшін мал тіркеусіз 
қалмас үшін заңнамалық жағынан бәрін 
пысықтап отырмыз. 

Мал дәрігерлерінің әлеуметтік жағ-
дай ын жақсарту алдағы жылдың жоспа-
р ында тұр. Егер біз ветеринардың жала-
қысын к�теретін болсақ, оларда жұмысы-
на деген құлшыныс пайда болады. Қате-
лес песем, кешенді жоспардан тыс, 2026 
жылдан бастап мал дәрігерінің айлы ғын 
к�теру к�зделіп қойған.

– Ауылдық жерде халықтың құрт-май, 
сүтін базардан басқа пұлдайтын орталығы 
жоқ. Осы !німдерді қабылдайтын зауыт-
фабрика салуды тиісті ведомство ойлас-
тырды ма?

– Сіз жеке қосалқы шаруашылық-
тардың жай-күйін айтып отырсыз. Ауылда 
жеке-жеке құрт-майы, ірімшігін дайын дап 
отырғандардың бары рас. Олардың про- 
б ле масы да осы ғой. #німін �ткізіп, пұлдай 
алмай дал. Базарлар, сауда орта лықтары 
жеке қосалқы шаруашылықтар дан қажетті 
деңгейде �нім ала алмаған дықтан, �німін 
қабылдағысы келмейді. #йткені олар 
үнемі үзіліссіз �нім келіп тұрса дейді. 
Осын дай жеке қосалқы шар уа шылықтар-
ды кооперативтерге бірік тірген абзал. Бұл 
бағытта «Ауыл аманаты» бағдарламасы 
жұмыс істеп тұр. Егер кооперативтер 
құрып, кәсіп ашатын болса, 30 млн теңгеге 
дейін жеңілдетілген несие беріледі. Осы-
ның арқасында жеке қосалқы шаруашы-
лық тардан �німді жинай отырып, кейін 
сатуына да болады. Негізі, Еуропа елдері, 
АҚШ солай дағ ды ланған. Біз де дамыған 
державалар дең гейг е жетуді діттейміз. 
Кооперативтің қозға лысы бойынша 2016 
жылы «Коо пера ция» заңы қабылданды. 
Қазір 2,5 пай ызбен берілетін несиелеу 
бағдарлама сы да бар. Бірақ адамдар коо-
перацияға бірігуге құлықты емес. Jзірге 
түсіндіру, оқыту жұмыстары аз. Jгәрәки, 
жұрт к�птеп кооперацияға бірігіп �німін 
�ткіз іп, �ңдеп нарыққа шығарса, үлкен 
шаруа атқарылар еді.  

– (ңірлердегі ахуалды баяндай кет-
сеңіз...

– Jрине, мал шаруашылығын әр 
�ңірдің бейіміне қарай бағу �те үлкен пайда 
береді. Түркістан облысындағы түйе сүтін 
�ңдейтін Golden Camel зауыт жұмыс істеп 
тұр. Басты нарығы – Қытай елі. Дәл осын-
дай үлкен сүт зауытын салуды Маң ғыстау 
обылысында салуды жоспарлап отырмыз. 
Ол үшін 2,5 пайызбен беріліп, түйе сүтінен 
ұнтақ әзірлеп �нім �ндіретін болады. 
Ақт�бе облы сында жүн �ңдейтін KazFelTec 
деген зауыт құрылысы желтоқ сан да тә- 
м амда ла ды. Бұл �ндіріс жүннен құрылсқа 
қажетті материалдар да шығар мақ. Ынта-
ландыру мақсатында жүннің келісіне 200 
теңге субсидия беруді қарас тырдық. Жүнді 
халықтан жинау үшін сер вистік дайындау 
орталықтары түзіліп, оларды жеңілде тіл ген 
несиемен қолдай мыз. Алматыда Түр кия-
ның Iskefe Holding компаниясы тері �ңдеу 
зауытын салғалы жатыр. Бұйырса, 2027 
жылы теріні �ңдеп, желатин �нді ріледі. 
Осылайша, дамыған елдердегідей мал 
шаруашылығын дамы тып, �ңдеу техноло-
гия сына к�шіп, ел қазынасы толыға түседі.

– *ңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан Олжас ЖОЛДЫБАЙ

Бұған дейін Президент Үкіметке 
мал шаруашылығын мықтап 

дамытуды тапсырды. Ауыл 
шаруашылығы еңбеккерлерінің 
екінші форумында бұл мәселеге баса 
назар аударғаны есімізде. Осыған 
орай елдегі мал шаруашылығының 
жай-күйін, қолға алынып жатқан 
бастамаларды білмекке Ауыл 
шаруашылығы министрлігіне қарасты 
Мал шаруашылығы дептартаменті 
директорының міндетін атқарушы 
Бағлан Аймұрзаевты әңгімеге 
тарттық.

САНАЙМЫЗ

Бағлан АЙМҰРЗАЕВ:Бағлан АЙМҰРЗАЕВ:

МАЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН ДАМЫТУДЫ

БАСТЫ БАҒДАР

Назгүл НАЗАРБЕК

кепіл мәселесі. Енді кепілдемені фермер 
«Даму» қоры арқылы 85 пайызына кепіл-
дендіре алады. Сонымен қатар малшының 
ертерек зейнетке шығуы, балаларының 
тегін оқуы, әскерден босатылуы, әлеумет-
тік жағдай жасау сияқты бірқатар бастама-
лар легін жоспарға енгіздік. Бұл жобаны 
�зіміздің Ауыл шаруашылығы министрлігі 
деңгейінде нақтылап, басқа мемлекеттік 
органдарға желтоқсан айында келісімге 
жіберіп, келесі жылдың басында бекітілсе, 
қаржыландыруды ақпан-наурыз айларын-
да бастамақшымыз. Бір нәрсені айта 
�тейін. Цифрландыру дамыған заманда 
осы бағдарламаға қол жеткізу қиын емес. 

Ауыл шаруашылығы министрі Айдар-
бек Сейпілұлы �сімдік шаруашылығын 
дамытқандығымызды алға тартып, ендігі 
меже мал шаруашылығын к�теру керек 
деп бағдар берді. Осы бағытта ілкімді істер 
атқаруды жоспарлап келеміз.

– Несие беру мәселесіне басымдық 
берілетін сияқты. Субсидия азайса, шаруа 
шатқаяқтап кетпей ме?

– Сұрағыңыз �те орынды. Субсидияда – 
�ндірілген �німге берілетін ақша. Мәсе лен, 
1 литр сүт �ндірсеңіз, мемлекеттен литріне 
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ӘЛЕУМЕТ

Қор алғаш құрылған сәтте Қамқоршы-
лар кеңесі нақты қай бағытты басты наз арға 
алу керегін ақылдасады. Бұл кезде елдегі 
аутизмі бар балалардың ата-ана лары бірігіп 
кішігірім ұйым құрып, ерек ше балаларға 
мемлекеттік қолдау алу бағы тында әртүрлі 
іс-шара �ткізіп жүрген. Осыдан 10 жыл 
бұ рын бұл мәселеге елдік мас штабта к�ңіл 
б�л ін беген де еді. Сон дық тан қордың 
аутизм саласына бет бұ руына шешуші р�л 
атқарған Алмаз Т�ре гелдіұлы болатын. Қа-
д ірлі ғалым қор құрыл тайшысына шетелге 
барып, аутизм саласын зерттеп жүрген 
ұйымдармен серіктесу, ұйымдардың тиімді 
тәжірибесін игеру ж�нінде ұсыныстар 
айтады. 

ҚОР 20 МЫҢНАН АСА 
БАЛАНЫ ҚОЛДАҒАН

–  Ұсыныс қолдау тауып, 2015 жылы қор 
Астана және Алматы қаласында «Асыл 
Мирас» аутизмі бар балаларды қолдау 
орталықтарын ашады. Содан бері аутизм 
спектрінің ауытқуы бар балаларға қолдау 
к�рсету мақсатында 13 орталық аштық. Бұл 
орталықтар елге тегін к�мек к�рсетеді. Ал-
маз Т�регелдіұлы, Марат Айтмағам бетов, 
басқа да қордың маман дары әлем дегі ең 
үздік бағдарламаларды зерттеп игеріп, 6 
мо дуль ден тұратын отан дық  «Аутизм. Бар-
ша ға бір әлем» бағдар ла масын дайындап 
шы ғарды, – дейді Айнұр Бағдатқызы.

Қазір «Асыл Мирас» орталығында әр 
салаға бағытталған, маманданған 300-ден 
аса арнайы мамандар қызмет етеді. 13 орта-
лық 18 жасқа дейінгі балалар мен олар  дың 
ата-анасына қолдау к�рсетіп келеді. Ма-
ман дар ABA-терапия, JASPER, Денвер ерте 
интервенция бағдарламасы (ESDM), Дағ-
дар ыстардың алдын алу Маркус бағдар ла-
масы (MCPP) сияқты жетекші халықаралық 
стандарттар мен дәлелді әдістемелерді 
қолданады. Қордың Autism Friendly жобасы 
қызмет к�рсету саласының мамандарына 
ақпарат беріп, аутистер үшін қолайлы орта 
туғызуға ар нал ған. Айнұр Бағдатқызы жұ-
мыс барысы жайында да кеңінен таныстыр-
ды. Оның айтуынша, ерекше балалармен 
жұмыс бірреттік науқан емес, мамандар әр 
баламен ұдайы байланыста болу керек.

жасына жақында ғанда және �се келе, 18 
жасқа дейін �зге де дағды ларын шыңдау 
үшін бір неше мәрте келеді. Бұл бір интер-
венциямен шектеліп қалатын, жазылып 
кететін ауру емес, – дейді қор басшысы. 

Кейінгі 10 жылда аутизм спектрінің 
ауытқуы бар деген жорамалмен 25 мыңнан 
аса баланың ата-анасы «Асыл Мирас» орта-
лығына келіпті. Орталық 25 мың баланың 
20 мыңында аутизм бар екенін растап, тиісті 
к�мек берген.

АТА-АНА Т�ЗІМДІ БОЛУЫ ҮШІН 
ҮЛКЕН ҚОЛДАУ ҚАЖЕТ

Айнұр Бағ датқызы аутизм зерттеу 
нысаны ретін де бір орында тұрған құбылыс 
емесін, үнемі зерттеуді қажет ете тінін 
айтады. Сол себеп ті «Асыл Мирас» орта-
лықтарының бағдарламалары ұдайы 
жаңарып, жетіліп отырады. Оқу материал-
дары, әдістемелік нұсқаулықтар, техника-
лық жабдықталу, тіпті ойыншық түрлеріне 
дейін талаптарға сай қатаң бақылау мен 
қадағалаудан �теді. Ең бастысы, ата-ана 
неғұрлым ертерек әрекет еткені абзал. 

– Білесіз бе, Алматыдағы орталыққа 
6 айлық баласын әкелген ата-анамыз да 
болған. Балаңыз үшін ертерек мамандарға 
жүгініңіз деймін. Алайда �здігінен емделе міз 
деп неше түрлі шипа болатын шешім дер 
іздейтін ата-аналар да аз емес, оларды тү-
сінуге болады, әрине. Түсіну, қабылдау оң-
айға соқпайды, бірақ мүмкін дігінше ма-
мандарға ертерек барса, бала ның даму ын 
тежеп тұрған факторларды анықтап, нақты 
қай бағытта жұмыс істеу керегін білесіз. 
Баласының ерекшелігін қабылдау және 
келешегіне сенім тұрғысынан әлсіздік тан ы-
тып жататын жағдайлар да болады. Балаға 
ата-ананың қолдауы керек, сенің қолыңнан 
келеді, оқи аласың деген с�здің �зі маңыз ды. 
Ерекше бала ның тұрмыстық зорлық-
зомбылықтың нысаны болмауы, ортасында 
буллингке ұшырамауы ата-ана, қоршаған 
ортаның дайындығы, түсінігі мен мейірім-
ділігіне байланысты, –  дейді А.Бағдатқызы. 

Қазір «Асыл Мирас» орталықтары ау-
т ист балаларды қолдап қоймай, ата-ана лар-

мен де етене жұмыс істеп жатыр. Ғылыми 
дерек терге жүгінсек, ересек ау т ис тер спек т-
рінің ауытқуының күрделігіне қарай �мір 
жасы қатардағы адамдарға қарағанда бір-
неше жылға қысқарақ болуы мүмкін. Сон-
дықтан «Асыл Мирас» орта лық тары ерекше 
бала лар дың �нер-білім ге, спортқа құлшы-
нысын арттыруды да мақсат еткен. Қор 
белгілі бір сәтті нәти жеге жеткенде, орта-
лық тарды әрі қарай мемлекет мен шігіне 
тапсырады екен. Бүгінде 13 орта лық тың 
11-і толығымен мемлекет менші гіне �ткен. 
Соған қара мас тан қор барлық 13 орталық-
тағы оқыту бағ дарламасы, ма мандардың 
кәсіби білік тілігін арттыруы, техникалық 
жабдық тал уы, қар жы лай қолдау сынды 
мәселе лерге ұдайы к�ңіл б�ліп келеді. 
Елімізде бұдан �зге де қай ы рым дылық қор-
лары мен ар найы орта лық  тар жұмыс істеп 
жат қаны мен, инклю зивті білім беру сала-
сындағы олқылықты рет теп, қажетті лік-
терді қам тамасыз етуде мем лекет, биз нес, 
қоғамдық ұйымдар, қоғам болып бірігіп 
жұмыс жасауымыз тиіс. 

ЕЛДЕ НАҚТЫ СТАТИСТИКА ЖОҚ

АҚШ-та аутизм саласындағы зерттеу-
шілердің басын біріктіретін Autism Speaks 
халықаралық ұйымы бар. Ұйым кейінгі 
кезде Америкада 18 жасқа дейінгі аутизм 
спектрінің ауытқуы бар балалардың саны 
артып бара жатқанын айтып, қоғам наз а-
р ын аудартып отыр. Мысалы, аутизм диаг-
но зы 5-6 жыл бұрын 37 баланың бір іне, 2-3 
жыл бұрын 33 баланың біріне қойылса, 
қазіргі дерекке сәйкес, 30 бала ның бірінде 
бұл диагноз кездеседі. 2022 жылы Дүние-
жүзі лік денсаулық сақтау ұйымының зерт-
теуінше, әлемдегі әр 100 баланың бірінен 
бұл диагноз анықталады екен және кез 
кел ген елдің халқының 1%-ы аутистер де-
ген қорытындыға келген. Айнұр Бағдатқызы 
елімізде ерекше жан дар ж�нінде, соның 
ішінде аутистер бойын ша нақты статисти-
калық мәлімет жоқ дейді. 

– Тек аутистерді мысалға алсақ, әлі күн-
ге дейін елдік масштабта бір орталық тан-
дырылған нақты ұлттық статистика жоқ. 

Аутизм – ерекше дамудың ең күрделі фор-
масы. Денсаулық сақтау министр лігінің 
дерегінше, 18 жасқа дейінгі 17 мыңнан аса 
аутист бар. Оқу-ағарту мин ис трлігі жоғары 
оқу орнына дейінгі білім алатын 12 мыңнан 
аса аутист бар деп тірк еген. Аутизм, �кі-
н ішке қарай 18 жасқа дейін болып, кейін 
жазы лып кететін құбылыс емес. ДДСҰ ұсын-
ған алго ритмді кез келген елге қол да ну  ға 
болады. Қазір 21 млн халқымыз болса, біздің 
елде 200 мың  нан 500 мыңға дейін аутист бар 
деп жора малдауға болады. Кем інде 200 мың 
аутис т болуы мүмкін. Оның қаншасы 18 
жас  қа дейін, қаншасы 34-45 жас қа дейін 
немесе қаншасы үлкен жас тағы адамд ар, 
нақты к�рсеткіш жоқ, –  дейді маман.

 
АРНАЙЫ ПЕДАГОГТАР ЖЕТІСПЕЙДІ

Ұлттық статистика бюросының 2023 
жылы жариялаған дерегінше, даму мүм кін-
дігі шектеулі оқушылардың саны 16 мыңнан 
асса, арнаулы сыныптарда 10765 оқушы 
оқиды. Жалпы, елде 8 мыңнан аса мектеп 
болса, оның ішінде 2065 мектеп қана даму 
мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған 
арнайы сыныптармен жабдық талған. Бұдан 
б�лек, 99 арнайы мектеп жұмыс істеп тұр. 
Алайда мектептің к�бі Кең ес тұсында са-
л ынған, мектептердің тех никалық жағд айы 
жайында  ақпарат мар дымсыз. Астана 
қаласының №101 «Келе шек мектебінің» 
педагог-ассистенті Назерке Т�ретайқызы 
да мәселенің бар ын жасырмады. 

– Ерекше балаларға ерекше қолдау қажет. 
Кейде кейбір оқушылар сабақ кезін де �зге 
оқушыларға кедергі келтіреді, ай ғай лауы, 
жылауы, басқа тақырыпта әң гіме айт ып кетуі 
мүмкін. Сол кезде бәрі нің назары сол балаға 
ауып, қысқасы, сабақтың сапасы кетеді. Қазір 
арнайы мектептердің �зінде орын жетіспейді. 
Ата-аналар да баласын арнайы мектепке 
жібергісі кел мейді. Жалпы білім беретін мек-
тепте қара пайым балалармен тең дең гейде 
білім ал ға нын қалайды. Кейбірі баласының 
ерек шелігін мойындағысы келмейді, –  дейді 
Н.Т�ретайқызы.

Оның айтуынша, ұстаздарға педагог-
ассистенттердің қолдауы керек, алайда 

мамандар жетіспейді. Оқу-ағарту мин истр-
лігінің ақпаратына сүйенсек, елімізде инк-
люзивті білім беру саласында 10275 арнайы 
педагог қызмет етеді. Елде 60 мыңнан аса 
оқушы үйде білім алып жатыр деген дерек 
те бар. Сонда арнайы маман дардың аздығы, 
айтпаса да түсінікті жайт. 

– Оқу мақсатына толық жете алмауың 
мүм кін, уақыт жетпей қалады. Құжат жұ-
мыстарының к�птігі де қиындық келтір еді. 
Олардың жеке құжаты, ата-анамен бірлесе 
тол тыратын құжаттар бар. Психо лог, лого-
пед, дефектологтармен бірге талқылап, 
тол  ты ратын құжаттар бар. Оқу шыларым 
кес теге сәйкес апта сайын арнайы маман-
дар дың сабағына қатысып отырады. Жайлы 
мектепте арнайы маман дарымыз бар, бірақ 
бұл жерде психо лог тың жұмысы ауыр. Са бақ 
кестесі толып қалады, қолдауды қажет ететін 
оқушы саны �те к�п, –  дейді арнайы маман.

Алматы қаласындағы №213 мектептің 
дефектолог маманы Ақбота Алмас бай қызы 
да инклюзивті білім беру сала сын дағы 
бірнеше мәселенің барын жеткізді.

– Практикамызда, алдымен, ата-ана 
та рапынан түсінбестік к�п кездеседі. Ба ла-
ны кешенді тексерістен �ткізуге қарсы 
бола ды. Бұған бір себеп – ақпарат берудің 
жеткілік сіз дігі. Бізде мұғалімдерге және 
ата-анаға кеңес беруге бағыттаған арнайы 
күн дер бар. Жоспарымызға қарай сол уа-
қытта ақпарат беріп, баламен жұмыс істеу 
жайын талқылай мыз. Екіншіден, мате-
р иалдық-техникалық база әлсіз, арнайы 
құралдар жетіспейді. Инклюзивті сынып-
тарға қажетті жиһаз, пандус, лифт сияқты 
инфрақұрылым толық болмайды. Бұдан 
кейінгі мәселе, дефектолог, логопед, 
педагог-ассистент ма ман  дар жетіс пейді. 
Оған жалақының тым аздығы – бірден-бір 
себеп, –  дейді дефектолог.

Н.Т�ретайқызы әріптестерімен түрлі 
семинар, курстарға қатысатынын айтады, 
бірақ оған барлық маман тартылмайды. 
Мысалы, бір мектептен бір-екі маман ғана 
қатысуы мүмкін. А.Алмасбайқызы да бұл 
пікірге келіседі. Мұғалімдер әлі де салаға 
толық маманданбаған, дифферен циалды 
оқыту, бейімделген бағдарламалар, комму-
никациялық стратегиялар бойын ша тә-
жіри бе аз дейді. 

Не десек те, инклюзивті білім беру –  
білім саласының дамуына елеулі р�л ат-
қаратын бағыттың бірі. Тек білім сала сы ның 
к�рсеткіші емес, ұлт болашағының кепілі. 
Бұл жолда мемлекет, қоғам, ұстаз дар мен 
арнайы мамандар, ата-ана күші бірік кен 
кезде ғана нәтиже болмақ. Осы орайда Болат 
Uтемұратов қорының бас шы сы Ай нұр 
Бағдатқызы арнайы маман дардың жа у ап-
кершілігі жайлы мынадай пікір білдірді.

– Ерекше балалар, соның ішінде аут-
истер мен олардың ата-анасына қолдау 
к�р  сетуге кез келген адам келмейді. Ерек ше 
балалармен жұмыс істеуде маман дар дың 
арнайы білімі мен озық тәжірибені игеруі-
мен қатар, мейірім, ізгілік пен зор т�зімді 
қа  жет ететін жұмысты �мірлік мис сиясы 
рет інде қабылдауға тиіс. Бізге мамандардың 
саны емес, сапасы маңыз ды, – дейді 
басшы.

Инклюзивті білім берудегі қажетті лік-
тер мен заманауи талаптар, әрине, бір күнде 
реттеле қоймас, бірақ жыл сайын ерекше 
қажеттілігі бар бала саны артып келеді. Бұл 
ретте уақыт созудың �зі – үлкен қателік.

Айсұлу СЪЕЗХАН

Кейінгі 10 жылда білім беру, 
денсаулық сақтау жүйесі және 
әлеуметтік саланың инклю-
зияға бет бұруыٶ– қуантарлық 
жетістік. Дегенмен инклюзивті 
білім беру саласында реттел-
меген мәселе де өте көп. Біз 
елдегі жағдайдан хабар алу 
үшін саланы сараптап-сара-
лайтын практик мамандардың 
пікірін назарға алуды жөн 
көрдік. Сол себепті де Болат 
Өтемұратов қорының директо-
ры Айнұр Бағдатқызына ха-
барласқан едік. Айнұр ханым 
әңгімесін қордың не себепті 
аутизм саласына бағытталға-
нын түсіндіруден бастады.

ЕРЕКШЕ БАЛАЛАРЕРЕКШЕ БАЛАЛАР

Статистика бойынша, елімізде 6 841 527 
бала бар. Бірақ олардың балалық шағы 
бар лығында бірдей бақытқа толы емес. 
Ша мамен 13,1 пайызы бала әкесінің жылу-
ын, 1,1 пайызы анасының махаббатын 
аң сап күн кешуде. Астаналық Аяжан Бақ-
бер генованың тағдыры да осыған ұқсас. Ол 
қазір екі баланың анасы. Бірақ Аяжан оқу-
шы кезінде сыныптастарына «әкем қайтыс 
болған» деп айтуға мәжбүр болыпты. Уақыт 
�те келе бұл �тірігіне �зі де сеніп қалған. 

БУЛЛИНГКЕ ЖОЛ АШАТЫН СЕБЕП
– Ата-анам мен есімді білмеген шақта 

ажырасыпты. Wкемді ешқашан іздеген 
емеспін. Бұл тақырып анама ауыр болған-
дықтан, ол жайлы сұрамайтынмын. Бірде 
мектепте «әке» туралы шығарма жазуға 
тапсырма берді. Мен әкенің махаббатын 
да, жылуын да сезбей �скенмін. Не жаза-
рымды білмедім. Осылайша, тірі әкемді 
«жоқ» деп айттым. Wкесі жоқ деп құрбы-
ларым жиі күлкі ететін. Uзімді бір қанаты 
жоқ құстай сезіндім. Ортамнан оқшауланып 
жүретінмін. Кейін тұрмысқа шықтым. 
Ұзату тойымда да әкемнің жоқтығы қатты 
білінді, – дейді Аяжан Бақбергенова. 

Қоғамда ажырасу саны артқан сайын 
бұл құбылыстың балалар психологиясына 
әсері туралы мәселе де жиі айтылып жүр. 
Психологтардың айтуынша, ата-анасы 

ажырасқан балалар эмоционалдық тұрғы-
дан әлсіз, �зін қорғансыз сезінетін кездері 
к�п. Мұның салдары ретінде олар мектепте 
немесе қатарластары арасында буллингке 
жиі ұшырайтын топқа айналып бара жатыр.

– Ата-ананың ажырасуы – бала үшін 
үлкен �згеріс пен күйзеліс. Отбасындағы 
бұрынғы тұрақты атмосфераның бұзылуы, 
бір ата-ананың алыстап кетуі, күнделікті 
режимнің ауысуы бәрі бала психикасына 
әсер етпей қоймайды. Осындай эмоционал-
дық жарақат кезінде бала �з-�зіне сенімсіз, 
тұйық, мазасыз бола бастайды, – дейді 
психолог Балабек Сақтағанов. 

Осылайша, �зін әлсіз сезінген бала қа-
тарластары арасында оңай мазаққа не месе 
қысымға ұшырауы мүмкін. Uйткені буллинг 
жасаушылар к�біне психологиялық тұрғы-
дан осал, қорғаныс механизмі әлсіз бала-
ларды нысанаға алады. Uкінішке қа рай, кей 
мектептерде ажырасқан отбасы ларға қа-
тысты әлі де түсінбеушілік, стереотип сақ-
талған. Кей балалар «толық емес отбасы», 
«әкесіз», «анасыз» деген с�здерді келеке 
ету ді қалыпты жағдайға айналдырып алған. 
Мұндай с�здер баланың жүрегіне ауыр тиюі 
мүмкін. Ал әлеуметтік қысымға т�теп бере 
алмаған бала мектепке барудан бас тартып, 
үлгерімі т�мендеуі, тіпті агрессия немесе 
тұйықтыққа бейім болуы ықтимал.

Ажырасқаннан кейін де ата-аналар ара-
сындағы даулар, бір-бірін қаралау, баланы 
қарсы қою сияқты әрекеттер оның ішкі 
күйзелісін күшейте түседі. Баланың психо-

логиялық күйі тұрақсыз болса, ол мектепте 
�зін қорғау қиындайды. Тіпті, кейбір бала-
лар құрдастарының агрессиясын қалыпты 
деп қабылдауы мүмкін. Сондықтан маман-
дар ажырасу процесінде де, одан кейін де 
баланы �зара жанжалдардан алшақ ұстау 
керегін ерекше ескертеді. 

– Астананың сол жағалауындағы мек-
тепте сабақ беремін. Сынып жетекшімін. 
Сыныбымның тең жартысы – толық емес 
отбасында тәрбиеленіп жатқан балалар. 
Uзім ана болғандықтан, олардың жағдайын 
түсініп, мектепте бұл тақырыпта әңгіме 
айт пауға тырысамын. Бірақ кейбір ата-ана-
лар «әкесі жоқ» баланы бұзық деп жаң сақ 
ойлайды. Мектеп бағдарламасы да, білім 
жүйесі де бұл жағдайды қабылдап, шара 
қолданса деймін, – дейді Еркежан Т�леп-
берген. 

АЖЫРАСУ – �МІРЛІК ТРАВМА
Психолог Балабек Сақтағановтың 

айтуынша, ажырасудың қандай түрі болса 
да, бала қай жаста болса да ажырасу бала 
пси хологиясына «негатив» әсер етеді. Яғни, 
кері әсерін тигізеді. Сондықтан ерлі-за-
й ып тылар бір-бірін жақсы к�ріп үйлен ген-
нен кейін, баланы дүниеге әкелгеннен соң 
мүмкіндігі келгенше ажырасуға ұмтылма-
ғаны ж�н. 

– Иә, ажырасуға ішкі қайшылықтар да, 
ата-ене, туған-туыс сияқты сыртқы фактор-
лар да әсер етеді. Баланың психикасы 
5 жасқа дейін қалыптасады. Мүмкіндігінше 
ата-ана бала 5-ке толғанша айырылыспауы 
керек. Сонда баланың психологиясына 
айтарлықтай кері әсерін тигізбейді. Бала 
психикасындағы бұл травма бірден к�рін-
бейді. Ол �сіп, ел азаматы болғаннан кейін 
�зі отбасын құрған кезде психикадағы трав-
малар шыға бастайды. Кейде баланың 
поте циалын толық ашуына кедергі болады. 
Ажырасу ешқашан балаға оң әсерін 
тигізбейді, – дейді психолог. 

Ажырасу – сот арқылы жүзеге асатын 
процесс. Егер бала анасында қалса, әкесі 
алимент т�леуге міндеттеледі. Психологтың 
пікірінше, ажырасу жағдайында ата-аналар 
ең алдымен баланың психологиялық сау-

лы ғын ойлауы керек. Сол себепті олар �зара 
келіспеушіліктерді, жанжалдарды немесе 
сот процестеріне қатысты мәселелерді 
балаға мүлде араластырмауы маңызды.

Бала үшін әке мен ана – �міріндегі ең 
жақын әрі орны б�лек адамдар. Ол екеуін 
де шынайы түрде жақсы к�реді және 
олардың арасындағы қарым-қатынасқа 
жауапты емес. Дегенмен кейбір ажырасу 
жағдайларында б�лек тұратын ата-ананың 
бірі баламен байланысын жоғалтып алып 
жатады. Мұндай жайттар к�п кездеспе ге-
німен, оның балаға психологиялық тұрғы-
дан ауыр әсер ететіні анық. Сондықтан 
ата- ана ажырасқан күннің �зінде балаға 
де ген жауапкершілікті бірге атқаруы қажет. 
Бала екі жақтан да махаббат пен қолдауды 
сезінуге тиіс. Wкесі де, анасы да қарым-
қатынасты үзбей, белгілі бір жүйелілікпен 
кездесіп, оның �міріне белсенді қатысып 
отырғаны ж�н. Бұл баланың тұрақты, қа-
у іпсіз ортада �сіп, эмоционалдық тұрғыдан 
�зін сенімді сезінуіне к�мектеседі. 

– Балаға трамва салмаймын деген ата-
ана ешқашан ажырасуға бармайды. Ажы-
рас қан отбасының баласы бастапқыда 
әке-ше шесіне ренжиді. Одан кейін сағы-
нады. Wсіресе, қыздар әкесімен бірге �т-
кізген уақыттарын, отбасындағы баяғы 
жылы лықты аңсап стресске түседі. Мұның 
соңы депрессияға ұласады. Мұндай бала-
ның ештеңеге к�ңілі толмай, қателік жаса-
са, оған ата-анасын кінәлайды. Бірақ 
ажыра спаймыз деп, отбасында күнде 
айқай шығаратын ата-аналар да баласына 
травма салды, – дейді Балабек Сақта-
ғанов. 

Сондай-ақ психолог баланы «құрал» 
ретінде қолданатын аналарды сынға алды.  

– Ажырасқаннан кейін к�п ана баласын 
әкесіне к�рсетпей, құрал ретінде қарайды. 
Бұл дұрыс емес. Баланы к�рсетпей, бұрын-
ғы күйеуімді жазалаймын деу қате. Бұған 
әйел дің де, еркектің де ештеңесі кетпейді. 
Бірақ бұл баланың санасында �мірлік 
қалатын травма. Ажырасудың салдары бір 
отбасына ғана емес, екі әулетке де әсер 
етеді. Wкесіз �скен қыз тұрмысқа шыққанда 
үлгілі отба сының қалай болатынын білмей 

к�п қате лік жібереді. Анасы арқылы «бар-
лық еркек оңбаған» деген түсінік қалып-
тастыруы да мүмкін, – дейді психолог. 

�ЛЕМДЕ ҚАЛАЙ?
Бүгінде әлемнің бірқатар елінде бала 

құқығы ажырасқаннан кейін де қорғалады. 
Айталық, АҚШ-та баланың құқығы ана-
ның құрсағында-ақ бекітілген. 2003 жылы 
21 қазанда АҚШ сенаты жүктіліктің соңғы 
кезеңінде жасанды түсік жасауға тыйым 
салынды. Халық наразылығына қарамас-
тан, президент Буш 2003 жылы осы мәсе-
леге қатысты заң жобасына қол қойып, 
толыққанды заңға айналдырды. АҚШ-тағы 
«Полиция заңының» 29а параграфына 
сәйкес, отбасына күш к�рсеткен отағасына 
екі апта бойы үйіне кіруге және баласы, 
әйелімен с�йлесуге тыйым салынады.

Ажырасу процесі кезінде ата-ананың 
ешбірі баласын бұрынғы жұбайына қарсы 
қоюға құқығы жоқ. Сондай-ақ әкесі мен 
анасы балаларына оның кінәсінен ажыра-
сып жатпағандарын түсіндіру міндетті. 
Педиатр ата-анасы ажырасып жатқан бала-
ны күйзеліске түсіп кетпеуі үшін психолог 
кеңесіне жібере алады. 14 жасқа толған бала 
отбасылық жағдайына к�ңілі толмаса, 
сотқа арыздануына болады. Бала �з бетімен 
табыс таба алатынын және �з-�зіне қамқор 
бола алатынын дәлелдеген жағдайда, ата-
анасынан б�лініп шығуына рұқсат етіледі.

Скандинавия елдері үшін ажырасу – тек 
екі ересектің жеке мәселесі емес. Ол – 
қоғамның, мемлекеттің назарында болатын 
әлеуметтік-психологиялық құбылыс. Uйт-
кені ажырасудың ең ауыр салдары к�біне 
балаларға тиеді. Сол себепті дамыған елдер 
баланың құқығы мен психологиялық 
саулы ғын қорғауды мемлекеттік саясат 
дең гейі не к�терген. Швеция, Норвегия, 
Дания секілді Скандинавия мемлекеттері 
баланың құқығын қорғау жүйесінің ең 
үлгілі үлгісі ретінде аталады. Бұл елдерде 
ажырасқан ата-ананың баламен қарым-
қатынасы заң мен қатаң бақылауда болады. 
Баланың екі ата-анамен де байланысы 
үзілмеуге тиіс – бұл құқық сақталмаса, ата-
ананың біріне айыппұл салынады немесе 
ата-ана құқығы нан айыруға дейін барады. 
Сондай-ақ пси хо логиялық орталықтар 
балаларға тегін кеңес береді. Ал материал-
дық жәрдемақы ажы расу фактісіне қара-
мастан балаға тұрақты түрде т�ленеді.

ЕЛЕУСІЗ ҚАЛМАСЫНЕЛЕУСІЗ ҚАЛМАСЫН

– Диагностарымыз баланы қабылда-
ғанда, аутизм спектрінің ауытқуы бар деген 
диагнозды растайды, яғни диагноз қоймай-
ды, ата-ана диагнозы бар деген жолдамамен 
келуге тиіс. Растаудан кейін баланың жа-
сына, спектрдің ауытқуына бай ланысты 
қандай маңызды дағдыны дамы ту керегін 
ұсы нып, орталығымыздағы 3 айлық курс-
тан �теді. Мысалы, Денвер ерте интерве н-
ция бағдарламасына �туге жолдама алуы 
мүм кін. Бағдарлама қара пай ым �мірлік 
дағ дыларды үйренуге, ынта сын оятуға 
мүмкін дік береді. Жалпы, балалар әлеумет-
тену, оқыту, �мір сүру, с�й леу дағдылары 
сынды 6 түрлі модуль ден �теді. Бала орта-
лыққа 1-2 жасында бір келуі мүмкін, мектеп 

«ҚҰЛАҒАН ШАҢЫРАҚ» 

Былтыр еліміз бойынша 123,6 мың неке тіркелді. Ал 40,5 мың отбасы 
ажырасқан. Ешкім ажырасамын деп үйленбейді. Шаңырақтың шай-
қалуына да түрлі себеп әсер етуі мүмкін. Бірақ ажырасу процесінде 
көзге қатты көрінбейтін, зардабы ауыр бір мәселе бар. Ол – баланың 
тағдыры. Иә, заң жүзінде бала құқығы қорғалады. Бұрынғы ерлі-зай-
ыптылар да балаға қамқорлық көрсетуге міндетті. Бірақ «тірі жетім» 
атанған баланың алдағы тағдыры жайлы ойланатындар аз.

Көктем ҚАРҚЫН

КӨЛЕҢКЕСІ
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АЙМАҚ

Бүгінде Полиция департаменті 
жанында Есірткі қылмыстарының 

ал дын алу ж�нінде Кеңес жұмыс істеп 
тұр, осы кеңес мүшелігінде спорт, �нер 
мен мәдениет саласында еңбек етіп жүр-
ген азаматтар да бар. Кеңес мүшелері бір 
ауыз дан бірігіп, есірткіге қарсы іс-шара-
лар ға белсене қатысып, азаматтық ұста-
ны мын білдіріп, жастарды тұлғалық да-
муға, сүйікті ісін табуға шақырады. Бұл 
жолы жиынға қазақ балуандарының ізін 
жал ғаушы, 5 мәрте әлем, 2 мәрте Гиннес 
ре кордын орнатқан алып күш иесі Сергей 
Цырульников, әлем және Азия чемпионы, 
Қазақстан Республикасының еңбек сіңір-
ген спорт шебері Мерей Ақшалов, театр 
және кино актері 4діл Ахметов және та-
ны мал блогер Нұргелді Кердеш қатысты.

Алдымен нарколог-дәрігерлерлер 
есірт кінің қаншалықты зияны мен тәуел-
ділік тің салдарын түсіндіріп, студенттерге 
баяндама оқып, тақырыптық бейнемате-
риал дар к�рсетті. Бұдан соң спорт, мәде-
ниет саласының мамандары жастармен 
еркін тілдесіп, басынан �ткен жағдай ын, 
�мірлік тәжірибесін с�з етті. 

– Алғашқыда бұл дүние ләззат сый-
лауы мүмкін, кейін қабылдаған сайын 
құрдымға бата бересің. Пенде болған соң, 
әрине, адам баласы рақат алғысы келеді, 
оның басқа да жолы бар. Мерей Ақшалов 
ағаларың «Спорт мені әрдайым дұрыс 
жол да жүруіме себепкер болды» деді. Ра-
сымен, спортпен айналыссаңыз, шығар-
ма шылыққа ден қойсаңыз, сол сезім 
ләз зат сыйлайды. Ағаларымыздың айтқан 
с� зі бізді де кезінде сақтап қалған. Мек-
теп те жоғары сыныпта оқыған, бізден де 
та лантты, бізден де мықты  жігіттер бол-
ды. Олар дұрыс жолды таңдай алмады, 
есірт кіге жақын болды. 9кінішке қарай, 
олар қазір �мірде жоқ. 9з к�зіммен к�р-
ген жағдай, – деді 4діл Ахметов. 

Профилактикалық іс-шара бұрынғы 
бірсарынды жиындарға мүлде ұқсамайды, 
практикалық, ситуациялық тапсырмалар 
ерекше әсер сыйлады. Мысалы, балуан 
Сергей Цырульников жастарға Қажы-
мұқанның ерлігі жайында баяндап, 
сұрақ-жауап форматында ойындар �т-
кізді. 90 келіден жоғары жігіттерді ортаға 
жи нап, ат тағасын майыстырып, Қажы-
мұқанның ерлігін жалғаған жанға сыйлық 
беруге дайын екенін жектізді. Қыздарға 

қызықты сұрақтар қойып, танымал 
бренд тің бірі Cartie білезігін шегеден 
жасап к�рсетті, темірден жасаған бұйым-
дарын жастарға естелікке сыйлап та жат-
ты. Оның ептілігі мен ерекше күші, ра-
сын да да, жұртты таң-тамаша етті.

– Біз жай ғана тағаны иіп, темір-тер-
сек пен алыспаймыз, біз сол арқылы дәс-
түрімізді сақтап, келесі буынға жалғаймыз. 
Майыстырған тағамды қаншама әлемдік 
тұлғаларға, корольдарға, жетпістен аса 
ел дің президентіне естелік ретінде сыйға 
бер  генмін. Кейінгі рет Бахрейннің мұра-
гер ханзадасына сыйладым. Лондон, 
Каир, Жапония, Германия мұражайында 
тағаларым сақтаулы тұр. Құны ең қымбат 
сатылған тағамның бағасын білесіз бе? 
Бір тағам миллион долларға сатылған. Ең 
бас тысы, бұл таға тек күштің символы 
емес, байырғы батырлардың бүгінге жет-
кі зер үні, үлгісі іспетті, – дейді Сергей 
Цыру льников. 

Жастар тарихтан, спорт пен �нер-
ден білім к�кжиегін кеңейтіп 

қой май, Полиция департаментінің Ки-
но логиялық қызмет орталығы мен Жыл-
дам қимылдайтын арнайы жасағының 
жұ мысын тамашалады. Арнайы үйре тіл-
ген иттің жасырулы есірткіні тауып, қыл-
мыскерді қалай ұстайтынын да �з к�зімен 
к�р ді. Астана қаласы Полиция депар та-
ментінің Есірткі қылмысына қарсы іс-
қимыл басқармасының аса маңызды істер 
ж� ніндегі аға жедел уәкілі Дамир Бай-
базаров та ситуациялық ойындар �ткізіп, 
бел сенді студенттерге сыйлықтар берді. 

– Жастар арасында синтетикалық 
есірт кілердің кең тарауы бізді алаңдатып 
отыр. Олар денсаулыққа тез әрі ауыр әсер 
етіп, тәуелділікке ұшыратады, адамның 
�мір сүру сапасын т�мендетіп, қыл мыс тық 
жол ға итермелеуі мүмкін. Полиция қыз-
мет  керлері бұл бағытта жүйелі жұмыс тар 
жүр гізіп жатыр. Сіздерден �тінерім, есірт-
кі нің зияны туралы ақпаратты дұрыс тү сі-
ніп, �міріңізге жауапкершілікпен қа-
раңыздар. Қандай да бір күмәнді жағ дайға 
тап болсаңыз, полицияға немесе тиісті 
ор    ган дарға міндетті түрде хабар лаңыз-
 дар, – дейді полиция майоры Дас тан 
Қалқаманұлы.

Белсенді азаматтардың қоғам дертіне 
бейжай қарамай, атсалысып жатқаны 
жанға қуаныш, к�ңілге сенім ұялата білді. 
Олар дың �мірлік  жетістігі мен шынайы 
үндеуі жастардың к�зқарасын қалып-
тастыруға ықпал етеріне сенеміз.

МЕКТЕП ҚАУІПСІЗ МЕКЕН БЕ? МЕКТЕП ҚАУІПСІЗ МЕКЕН БЕ? 

Мектеп қабырғасында буллинг 
оқи ғаларының к�беюі әлі күнге 

дейін түйіні тарқамаған біршама мәсе ле-
нің шетін шығарды. Осыған байланысты 
Ал матыда �ткен жиында психология және 
бі лім беру саласының �кілдері күн тәр ті-
бінде тұрған түйіткілдерді ортаға салды. 
Бас прокуратураның Құқықтық статис-
ти ка және арнаулы есеп комитетінің де-
рек теріне сәйкес, 2025 жылы кәмелетке 
тол мағандар арасында 139 суицид және 
293 �зіне-�зі қол жұмсауға оқталған әре-
кет тіркелген. Дәл осы статистиканы 
бас шылыққа алған азаматтар мәселенің 
қан шалықты �зекті екенін түсіндіріп, қо-
ғамға дабыл қақты. 

АЛМАТЫ МЕКТЕПТЕРІНЕ 
60 ПСИХОЛОГ ЖЕТІСПЕЙДІ

Бұл тақырып екі миллионнан астам 
тұр ғыны бар Алматы жұртшылығы үшін 
де �зекті. Қазір мегаполисте 215 мем ле-
кет  тік мектеп жұмыс істеп тұр. Алма ты-
да ғы білім ошақтарында жалпы саны 300 
мың нан астам бала білім алады. Дәлірек 
айт сақ, мұндай ауқымды к�лемдегі бала 
са ны шоғырланған аймақ ерекше бақы-
лау ды талап етеді. Жоғарыда психол о гия-
лық к�мек жүйесі туралы атап �туіміз де 
бекер емес. Себебі қазір жалғыз Алматыда 
емес, мемлекеттік деңгейде психологтар 
тап шы. Басылымымызға пікір білдірген 
Ал маты қаласы Білім басқармасының 
«Пси хологиялық қолдау орталығы» КММ 
ди ректоры Венера Қоқанова да бұл кем-
шін тұсымызды жоққа шығармады.

– Бүгінде Үкімет қабылдаған жоспарға 
сәй кес, әр 500 оқушыға бір психологтан 
бе кітілген. Қазір маман тапшылығына 
бай ланысты бұл норма толық орындалып 
отыр ған жоқ. Осыған орай, біз жоғары оқу 
орын дарымен келісс�здер жүргізіп, ма-
гистранттар мен докторанттарды жарты 
ставкамен мектептерге тарту мүмкіндігін 
қарас тырып жатырмыз. Дегенмен тап шы-
лық әлі де бар. Кейбір мектептерде бұл 
жүйе дұрыс жолға қойылғанымен, кей-
бірін де жағдай күрделі. Мәселен, Алматы 
қаласының �зінде 60 психолог жетіспейді. 
Қазір жұмыс істеп жүрген мамандардың 
80 пайызы – жас мамандар, алайда соның 
�зінде де кадр жетіспеушілігі байқала-
ды, – дейді ол.

Маманның с�зінше, қазір 2-3 мың 
оқу шымен жалғыз �зі жұмыс істеп жүрген 
пси хологтар бар. Сондықтан 500 балаға 
бір маман қарастырылса, оң шешім болар 
еді. Бірақ халықаралық тәжірибеге сүйен-
сек, шетелде кем дегенде 200-300 балаға 
бір психологтан келеді және олардың 
жа    нында әлеуметтік қызметкерлер де бо-
лады. 9кінішке қарай, бізде әзірге әлеу-
меттік қызметкер қарастырылмаған.

Маңызды атап �терлік жайт, бала пси-
хо логиясымен жұмыс істеу –мектептегі 
жал ғыз психологқа ғана емес, ата-анаға 
да жүктелген міндет. Кей жағдайда оқу-
шы ның мәселесін мектептегі мұғалімге 
ысы рып, жауапкершіліктен ат-тонын ала 
қа шатын ата-аналар да кездеседі. Осыған 
қа тысты Венера Қоқанова ата-аналарды 
ба ласының жағдайына бейжай қарамауға, 
мек теп психологтарымен бірлесе жұмыс 
іс теуге шақырды.

– Ата-аналардың р�ліне тоқталсақ, 
барлық жағдайға оларды кінәлай алмай-

мыз. 9йткені бізде ата-ана болуды үйре-
те тін арнайы мектеп немесе институт жоқ. 
Де сек те, жауапкерішілікті мектепке 
ысы рып қоятын ата-аналар жоқ деуге 
кел мейді. Біз ата-ана мен балаға әркез 
к� мектесуге дайынбыз. Біздің міндетіміз 
де осы. Бірақ кейбір ата-аналар баласының 
мә селесін байқаса да, психологтың к� ме-
гінен бас тартады. Мысалы, депрессияда 
жүрген немесе буллингке ұшыраған ба ла-
сын к�ре тұра, «Барлығын �зім реттеймін, 
еш қандай психологиялық к�мек керек 
емес» деп жолатпайтын ата-аналар бар. 
Мұн дай отбасылармен жұмыс істеу �те 
қиын. Сондықтан біз бұл бағытта білім 
бас қармалары, полиция, әкімдік жанын-
дағы комиссиялар секілді барлық құры-
лымды жұмылдырамыз, – деді ол.

Былтыр елімізде баланы буллинг пен 
зорлықтан қорғауға бағыттал ған 

«Дос болайық» бағдарламасы іске қо   -
сылған еді. Венера Сембекқызының ай-
туын ша, қазір бұл бағдарлама аясында 
мек тептерде сыныптық және топтық іс-
ша ралар ұйымдастырылып келеді. Де ген-
мен бастаманың іске асуына к�п уақыт �те 
қоймағандықтан, оның нақты нә ти жесін 
бағалау әлі ерте. «9ркен» инс ти ту ты ның 
мәліметінше, алғашқы оң к�р сет кіштер 
байқалғанымен, толық қорытынды жасау 
үшін кемінде жарты жыл уақыт қа жет.

– Қазір агрессор балаларды қоғамға 
пай далы іс-шараларға, әлеуметтік жоба-
лар ға тарту тәжірибесі енгізіліп жатыр. 
Де ген мен психологтардың тапшылығына 
бай ланысты жеке жұмыс істеу қиын. Мә-
се лен, мектепте буллингке ұшыраған 5-6 
ба ла бар болса, олардың әрқайсысымен 
тұ рақты жұмыс жүргізетін мамандар 
қажет, – деді В.Қоқанова.

Сондай-ақ маманнан психолог пен 
сы нып жетекшілерінің арасындағы бай-
ла ныстың жүйелі түрде жолға қойылуы 
ту ра лы пікірін сұрап к�рдік. 

– Психолог пен сынып жетекшісінің 
�за ра әрекет етуі нормативтік актілермен 
рет теледі. Дегенмен кей жағдайда жалақы 
мә селесіне байланысты кадр ауысымы 
жиі болып жатады. Соның сал да ры нан, 
психолог пен сынып жетекшінің ара    -
сында тұрақты байланыс болмайды. Ал 
негізінен буллинг немесе тәрбиеге қа тыс-
ты кез келген жағдайда директордың 
тәр бие ісі ж�ніндегі орынбасары, сынып 
же текші және психолог бірлесе әрекет 
ете ді. Егер бала буллингке ұшырағаны дә-
лелденсе, жағдай ата-анасының қаты суы-
мен комиссияда қаралады. Комиссия заң 
аясында шешім қабылдайды: кей жағ дайда 
ата-аналарға айыппұл салы на ды, балаға 
жеке жоспар құрылып, сынып же текші 
мен психологтың тұрақты бақы лауы на 
алы   нады, – деді Алматы қаласы Білім бас-
қар масының «Психологиялық қолдау 
ор  талығы» КММ директоры В.Сем бек-
қызы.

�ЛЕУМЕТТІК 
ШЕҢБЕРІ 

ЖОҚ ҚҰБЫЛЫС 

Осыған дейін мемлекет деңгейінде 
2023-2025 жылдарға арналған балаларды 
зор лық-зомбылықтан, буллингтен қорғау 
жә не суицидтің алдын алу ж�нінде ке-
шенді жоспар қабылданған еді. Қазір бұл 
жос пардың мерзімі аяқталып келеді. Қо-
ғамдық қор ретінде жоспарды жүзеге 
асыру барысын бақылаған Just Support 
қо рының атқарушы директоры Светлана 
Бога тырева мониторинг нәтижелерін 
ұсын ды. Ол мониторинг кезінде анықтал-
ған проблемаларды т�мендегіше тізіп �тті. 

– Мектептерде психолог мамандар 
жет кіліксіз, тіпті кейбір қолда бар ма ман-
дар дың біліктілігі к�ңіл к�ншітерлік деуге 
кел мейді. Сонымен бірге, нормативтік-
құқықтық құжаттарды қайта қарау қа жет-
тілігі туындап отыр. Мысалы, буллинг 
мә селесін реттейтін екі түрлі бұйрық бар. 
Біз мектеп психологтарының жұмысын 
же тілдіру қажет деп есептейміз. Қазір 
олар дың міндеті тым к�п, жүктемесі ауыр, 
ал уақытының к�бін есеп беруге жұм-
сайды. Сондықтан бұл қызметті жүйелеп, 
тиімді әрі түсінікті етіп реттеу қажет, – де-
ді қор �кілі.

Wisevoter ұйымының дерегіне назар 
ау дарсақ, 2023 жылғы дерек бойынша 
суи  цид статистикасында Қазақстан 178 
ел дің ішінде 19-орынға тұрақтаған. Жи-
налған деректер мен сарапшылар пікірі 
к�р сеткендей, суицидке баратын ба ла-
ларды нақты бір әлеуметтік шеңбермен 
шек теу мүмкін емес. Осыған қатысты 
Свет лана Богатырева суицидтің себебі әр 
ба ланың жеке психологиялық ерекшелігі 
мен оның айналасындағы әлеуметтік-
пси  хологиялық климатпен тығыз бай-
ланысты екенін айтты. 

– Негізінде, мұндай құбылысты бел-
гілі бір ортаға тән деуге келмейді. Мұнда 
бас  ты мәселе – баланың психикалық 
сау  лығында. Егер баланың менталдық 
ден  саулығы мықты болса, ол мектептегі 
бул лингті де, емтихандағы сәтсіздікті де, 
ата-анамен болған жанжалды да еңсере 
ала ды. Ал егер оның психикалық тұрақ-
ты лығы әлсіз болса, онда бала қиындық-
тар ға т�теп бере алмай, суицид қаупіне 
тап болады. Яғни, мұндай жағдай кез 
кел  ген ортада кездеседі. 9зін-�зі �лтіруге 
ба ру фактілері тұрмысы тұрақты отба сы-
нан шыққан балалар арасында да, әлеу-
мет тік жағдайы т�мен отбасыларда да 
тір келеді. Кейде бала ұзақ уақыт бойы 
іш кі жанжалдың ішінде жүреді, ал кейде 
мұндай қадам кенеттен орын алады. Сон-
дықтан суицидке баратын балаларды 
нақ ты бір әлеуметтік топпен байла ныс-
тыру ға болмайды, – деп с�зін түйіндеді 
Just Support қорының атқарушы дирек-
торы С.Богатырева.

Бала күліп жүрсе, қоғамның да жүзі жарқын. Десек те, қазіргі статистика қорқынышты үрей тудырады. 
Себебі кейінгі жылдары елімізде мектептегі буллинг оқиғалары, күйзеліс пен агрессияға ұшыраған 
балалар саны азаймай тұр. Былтыр Қазақстан мектептерінде 145 буллинг дерегі тіркелген. Одан бөлек, 
елімізде әкімшілік жауапкершілік енгізілгелі бері 327 жағдай болған. Көптің алаңдаушылығын туғызған 
мәселеге қатысты мамандар балалардың психоэмоционалдық әл-ауқатын қорғауға бағытталған ша-
раларды күшейтіп, мектептерде психологиялық көмек жүйесін дамытуға кірісті. Алайда арнайы жүйе 
құрылғанына қарамастан, оның тиімділігіне қатысты сұрақ көп. 

Елордада жастар арасында есірткіге тәуелділіктің алдын алу мақ-
сатында кезекті рет «Астана – есірткісіз қала» профилактикалық 
акциясы өтті. «Заң және тәртіп» тұжырымдамасы аясында өткен 
іс-шара Esil University жоғары оқу орнының студенттеріне арнал-
ды. Акцияны өткізудің басты мақсаты – жастар арасында есірткіге 
қарсы тұрақты иммунитет қалыптастыру, салауатты өмір салтына, 
дұрыс ұстанымдарға баулу.

Алтынай 
БАУЫРЖАНҚЫЗЫ,
Алматы қаласы

Айсұлу 
СЪЕЗХАН
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Қылышын сүйретіп қыс келген-
де қарағандылықтардың басты 
мәселесі таза ауа болады. Міне, 
үш-төрт күн болды, қаланы көк 
түтін басып тұр.

Қарағанды   – елімізде тау-кен �ндірісі-
нің астанасы және ауаның ластану деңгейі 
«�те жоғары» деп бағаланған алты қаланың 
бірі. Мақала жазылып жатқанда, Қара ған-
ды да ауаның ластануын болжау бойынша 
58-ші деңгейде тұрды. Бұл дегеніміз – ор-
таша баға.

 «Жалпы, ауа сапасы к�п адамға қо-
лайлы, алайда сезімталдығы жо ғары 
адамдар ұзақ уақыт к�шеде жүрсе, т�  мен 
және орташа ауырлықтағы бел  гілер пай да 
болуы мүмкін», – деп жаза ды ме терео-
логтар.

Ауа сапасын бақылау үшін Қарағандыда 
т�рт автоматты сынама алу стансасы және 
т�рт қолмен сынама алу стансасы орнатыл-
ған.

«Қазгидромет» мемлекеттік кәсіпорны 
ұсынған ақпаратқа сәйкес, Қарағандыдағы 
ауа сапасы әдетте «жақсы» деп бағаланады. 
Ауа сапасының картасында Қарағандыдағы 
не гізгі ауа ластаушы зат PM 2.5 б�лшектері 

– күйе б�лшектерінен (ірі к�мір �ндіру 
орталығының жақындығына байланысты), 
ас фальттан және биологиялық ластаушы-
лар дан (микроорганизмдер мен аллерген-
дер) тұратын ауадағы микроб�лшектер 
еке ні к�рсетілген.

Жақсы деңгей текше метрге он екі мик-
рограммға дейін деп саналады. Қарағандыда 
бұл деңгейлер аудан бойынша әртүрлі: ау-
дан қала орталығынан және �неркәсіптік 
ны сандардан неғұрлым алыс болса, деңгей 
соғұрлым т�мен болады, демек ауа сапа сы-
ның индексі соғұрлым жоғары болады.

Ауа сапасының индексі (АСА) туралы 
ақ парат беретін  халықаралық дерекк�здер 

мен веб-сайттар Қарағандыны к�бінесе 
«орташа» санатқа жатқызады.

Қарағандының ауасы к�міртегі тотығы-
мен, күкірт диоксидімен және азот окси ді-
мен де ластанған таза ауа – бұл заттар қазба 
отын дарын жағу кезінде, әсіресе іштен 
жану қозғалтқыштарында (авток�ліктерде), 
сон дай-ақ �неркәсіптік қазандықтар мен 
пештерді пайдалану кезінде пайда бола-
ды. 

Жылы айларда қала �те шаңды болады, 
бұл тыныс алуды қиындатады және терінің 
тітір кенуін тудырады. 

Қарағанды ауасының ластануына �нер-
кәсіптік нысандардың қалаға жақын орна-

ласуы да әсерін тигізуде. Қаланың ішінде 
бірнеше фабрика мен сыра қайнату зауыты 
орналасқан. Екі жылу электр стансасы, 
ЖЭО-1 және ЖЭО-3, қала шегінде орна-
лас қан – Майқұдық және Пришахтинск 
тұр ғын аудандарынан екі-үш шақырым 
қа шықтықта. Кеніштермен бірге олар да 
Қарағандыдағы ластанудың негізгі к�зі.

Жергілікті жылу электр стансаларынан 
бас қа, елдегі ең ірі болат құю зауыты Қара-
ған ды   металлургия зауыты қаладан небәрі 
30 шақырым қашықтықта орналасқан. 
Жыл сайын атмосфераға қоршаған ортаға 
зиян ды заттардың рұқсат етілген шекті 
шы ғарындыларының бұзу мен асып кету-
лері жиі қайталанады.

Компания айып т�лейді, бірақ жағдай 
келесі жылы тағы қайталанады. Мұндай ірі 
кә сіпорынның стандарттарды бұзуы Қара-
ған ды   мен Теміртаудағы ауа сапасын на-
шар латады.

Қарағанды   тұрғындары бірнеше күннен 
бері таза ауа жұта алмай жүр. Кеш батса бол-
ды таңға дейін қаланы қою түтін басып тұр. 
Пәтерлер желдетілмейді, ал далада серуен-
деу денсаулыққа зиянды.

Экология департаменті бұл жағдайды 
ауа райының тұнық болуымен байланыс-
тыра ды. Негізгі себеп жеке үйлердегі жа ғыл-
ған пеш түтінінен және де қаладағы к� лік тер 
саны артуынан шығып отыр. Ауаның лас-
тану деңгейі қала ішіндегі аудандарда қауіп-
сіз дік стандарттарынан асып түсуде.

«К�бінесе жоғары ластану жеке үйлер 
пешінен  шығатын түтіннен болады. Ал 
тыныш ауа райы күшейте түседі», – дейді 
Қарағанды   облысы бойынша Экология 

департаментінің баспас�з хатшысы Диана 
Сапарқызы.

Ал экологтар болса, бұл жағдайда �з 
пі кір ін айтуда.

«Жыл сайын қаламызда жағдай на-
шарлай түсуде. Қарағандыдағы ауа сапасы 
туралы айтып отырмын. Сізге ешқандай 
құралдың да, қанша ластаушы заттың рұқ-
сат етілген шектен асып түсетінін к�р се-
тетін «Қазгидромед» веб-сайтын қараудың 
да қажеті жоқ. Барлығын мұрныңыз сезіп,  
к�збен к�ріп отырсыз», –  дейді эколог 
Дмитрий Калмыков. 

Шенеуніктер қалада тыныс алу 10 жыл 
бұрынғыға қарағанда, шынымен де, қиын-
дағанын мойындайды. Бүгінде аллергиямен 
ауыратындар саны да артқан. Түтіннен 
құ тылудың бірден-бір жолы газдандыру 
бо латын. Бүгінгі күні газдандыру жұмыс-
тары жалғасуда, бірақ к�пшілігі әлі күнге 
дейін газ алған жоқ.

«Қазір 8 500-ден астам жеке тұрғын үй 
газ желісі жеткізілді. Оның ішінде 6 400-ден 
астам үйге техникалық шарттар берілген. 
Оның 4 300 үйі газға қосылды. Иә, айыр-
ма шылық бар. Біз біраз үйді қосқаны мыз-
бен, кейбір адамдар әлі қосылмаған», –  деп 
түсіндіреді облыстық Энергетика және 
тұр ғын үй-коммуналдық шаруашылық 
басқармасының энергетика және газдан-
дыру б�лімінің басшысы Адай Қуаныш.

Таза ауа жұту үшін газдандыру толық аяқ-
талуы керек. Ал Қарағанды облысында газ-
дандыру жұмысы 2036 жылға дейін біт пейді.

Былтыр Қарағанды   халықаралық рей-
тинг  тер бойынша әлемдегі ауа сапасы ең лас 
үш қаланың қатарына енгенін ұмытпайық.

КӨК ТҮТІНГЕ ТҰНШЫҚҚАН ШАҺАРКӨК ТҮТІНГЕ ТҰНШЫҚҚАН ШАҺАР

Әдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ,
Қарағанды облысы

«АСТАНА – «АСТАНА – 
ЕСІРТКІСІЗ ҚАЛА» ЕСІРТКІСІЗ ҚАЛА» 
АКЦИЯСЫ ӨТТІАКЦИЯСЫ ӨТТІ



Алматыда «Аңдар шаһары 2» атты 
анимациялық туындының тұсаукесері өтті.  
Бұл – Disney-дің осы жылы қазақ тілінде 
«сөйлеткен» төртінші фильмі. Көрсетілімге 
дубляж актерлерінің толық құрамы мен 
шығармашылық ұжым өкілдері қатысты. 
Блогер, актриса Сабира Жарасқызы – 
Джуди Хоппстың, театр және кино 
әртістері  Бақытжан Әлпейіс – Милтон 
Рыcевичтың, Асан Мәжит – Бого 
Басекенің (Капитан Буйволсон), 
Еркебұлан Дайыров Дәу Мырзаның 
(Мистер Биг) дауысын дыбыстады.

Әлемдік киностудияның тә
жірибесіне зер салып қарасақ, Disney 
үшін төл туындыларын түрлі елге 
бейімдеп, дубляждау үрдіске айналған. 
Оған дәлел, Disney жыл сайын әр 
фильмнің түрлі тілде дыбысталған 40-қа 
жуық нұсқасын дайындайды. Олардың 
арасында қазақ тілі де бар. Былтырдан бастап 
«Қазақ тілі» қоғамының мұрындық болуымен 
ірі халықаралық студиялар әлемдік премьера
ларын ана тілінде ұсынуға көшті. Іргелі 
бастаманың нәтижесінде Disney студиясы 
2024 жылы «Ойжұмбақ 2», «Моана 2», «Муфаса: 
Арыстан патша» деп аталатын үш фильмін 
қазақ тіліне аударып, дубляж жұмысын 
қаржыландырса, биыл «Ақшақар», «Лило мен 
Стич», «Элио» туындысын жарыққа шығарды. 
Бұл тұста халықаралық «Қазақ тілі» қоғамының 
президенті Рауан Кенжеханұлы жоба басталғалы 
әлемдік премьераларды қазақ тілінде 
тамашалайтын көрермен қатары ұлғайғанын, 
алдағы уақытта бұл көрсеткішті одан әрі 
арттыруды жоспарлап отырғанын жеткіз- 
ді. 

– Біздің негізгі мақсатымыз – әлемдік 
премьераны ана тілінде көретін көрермен 
санын көбейту. Осы жолы еліміз бойынша 
қазақ тіліндегі қаралым үлесін кемінде 20 
пайызға жеткізуді көздеп отырмыз. Қазір 
бұл мақсатымызға ақырындап жақындап 
келеміз. Бастапқыда қазақ тіліндегі қаралым 
үлесі 5 пайыз болса, кейінгі ұсынылған 
мультфильмдердің көрсеткіші – 17-18 
пайыздың төңірегінде. Бұл – көрерменнің 
қазақтілді өнімдерге деген сұранысы артып 
келе жатқанын көрсетеді. Disney секілді 
әлемдік студиялардың өз туындысын қазақша 
сөйлетуі – біздің қоғамның мәдени талғамының 
және тілге деген жаңа ұстанымның нәтижесі. 
Дәл осындай жобалар тіліміздің табиғи 
ортасын кеңейтуге зор ықпал етеді, – деді 
Рауан Кенжеханұлы.

ӨМІРЛІК  
ҚҰНДЫЛЫҚТАРҒА 

НЕГІЗДЕЛГЕН 
МЕССЕДЖ

«Аңдар шаһары 2» 
мультфильмінің өмірлік 
құндылықтарға негіздел
ген өзіндік месседжі 
бар. Фильмде детек
тивтер Джуди Хоппс 
пен Ник Уайлд жұмбақ 
рептилияның ізіне 
түседі. Ол Аңдар шаһа

рының астан-кестенін 
шығарады. Бұл істі ашу 

үшін ақкөңіл қоян Джуди 
мен айлакер түлкі Ник 

бүркемеленіп жұмыс істеуге 
мәжбүр болады. Оқиға барысында 

екі дос шытырманға толы сынақтардан 
өтеді. Туындыны тамашалайтын 

аудиторияның басым бөлігі балалар 
болғанымен, оның астарында жас талғамайтын 
идеялар мен маңызды құндылықтар жатыр. 

Сондықтан да болар, алдын ала көрсетілімге 
келген көрерменнің көптігінен залда ине 
шаншар орын болмады. 

– Мультфильмде жыландардың халық 
ретінде қысым көруі, қоғамда әділетсіздікке 
ұшырауы көрініс табады. Басты рөлдегі Ник 
пен Джуди жыландардың бұрынғы мекеніне 

қайта оралуына көмектесіп, шаһарда 
әділдік орнату үшін күреседі. Фильмнің 

өзегінде достық, әділдік, адамгершілік 
сынды құндылықтар жатыр, – деді 

дубляж режиссері Шах-Мұрат 
Ордабаев.

СҰРАНЫС БОЛСА,  
ҰСЫНЫС ӘРКЕЗ  

ДАЙЫН

Режиссердің сөзінше, 
мультфильмнің дыбысталуына 

шамамен бір айға жуық уақыт 
жұмсалған. «Фильмнің жас шектеуі 

6+ болғандықтан, біз ересектің де, 
баланың да, тіпті TikTok пен Instagram 

тілінде де сөйлеуге тырыстық», – дейді 
ол. 

– Бізге қазір ең қажеті – көлем. Қазақтілді 
контентті талап ететін тұтынушылар санының 
көбеюі маңызды. Көрермен қазақша нұсқаны 
саналы түрде таңдай бастағанда ғана қазақ 
тіліндегі өнімдер көрсеткіші артады. Қоғамда 
үлкен өзгерістің болуы көрерменнің таңдауына 
байланысты. Сұраныс болса, ұсыныс әркез 
дайын, – деді Шах-Мұрат Ордабаев.

Мультфильмдегі басты кейіпкерлердің 
бірі Джуди Хоппстың дауысын әлеуметтік 
желіде миллиондаған оқырманы бар блогер, 
актриса Сабира Жарасқызы дыбыстаған. 
Бұл рөл – актрисаның шығармашылық 
тәжірибесіндегі алғашқы дубляж кейіпкері. 
Десе де, Сабира Жарасқызы осыған қарамастан 
кейіпкерді дыбыстау аса қиындық тудыр
мағанын айтып, оның себебін кейіпкер мен 
актер арасындағы ұқсастықпен байланыс
тырды. 

– Шынымды айтсам, басты кейіпкерді 
дыбыстау аса қиын болған жоқ. Өйткені 
Джудидің мінезі, сөйлеу мәнері өзіме жақын. 
Дегенмен процесс барысында қызықты 
тұстарымен қатар өзіндік қиындықтары да 
болды. Мультфильм адамгершілік қасиеттерді 
насихаттайды. Өмірде адам әрдайым әділ 
болуға және тек жақсылыққа ұмтылуға тиіс. 
Қайтпас қайсарлық танытып, өз міндетін 
адал атқара білуі өзекті. Джуди дәл осы 
қасиеттерді бойына жиған кейіпкер.

 Қазақ тіліндегі дубляждың дамуына әр 
көрерменнің үлесі бар. Сол себепті қазақша 
дубляждалған мультфильмдерге міндетті 
түрде келіңіздер. Әрбір көрермен біз үшін 
маңызды, – деді ол.

Ұйымдастырушылар «Аңдар шаһары 2» 
мультфильмінен кейін араға көп уақыт салмай 
кезекті әлемдік премьера прокатқа шығатынын 
мәлімдеді. Желтоқсан айында танымал 
режиссер Джеймс Кэмеронның «Аватар: от 
пен күл» фильмі қазақ тілінде жарық көреді. 
Сонымен, бұл Disney ұсынған осы жылдың 
бесінші анимациялық туындысы болмақ. 

А.МАЛИКАЖДАРОВА
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«САЛТАНАТТЫҢ» СӘНІ   «САЛТАНАТТЫҢ» СӘНІ   
Көрерменнің көзайымы, би өнерінің падишасы – ел 
салтанатына айналған «Салтанат» мемлекеттік би 
ансамблі – елімізде би өнерінің абыройын асқақтатып 
жүрген бірегей өнер ұжымы.

Өткен апта соңында Мәдениет 
және ақпарат министрлігінің қолдауы
мен Қазақстанның еңбек сіңірген 
«Салтанат» мемлекеттік би ансамблінің 
құрылғанына 70 жыл толуына және 
Қазақстан халқы Ассамблеясының 
30 жылдығы орай «Ел салтанаты» 
атты мерейтойлық концерті керемет 
деңгейде аншлагпен өтті. 

– «Салтанат» мемлекеттік би 
ансамблі – ұлттық хореография 
мәдениетінің бай мұрасын және 
әлемдік би өнерінің алуан түрлілігін 
насихаттайтын бірегей кәсіби ұжым. 
70 жылдық мерейтой қарсаңында 
ансамбль «Би керуені» жобасы аясында 
еліміздің әр өңірінде – Түркістан, 
Ақтөбе және Солтүстік Қазақстан 
облыстарында, Шымкент, Тараз 
қалаларында жоғары деңгейде брифинг, 
шеберлік сабақтары, фотокөрме мен 
гала-концерт ұйымдастырды. Шеберлік 
сағатына 1000-нан аса хореограф пен 
биші, білім мен мәдениет саласындағы 
мамандар қатысты. Оларға тегін 
сертификаттар табысталды.  Жуырда 
70 жылға арналған концерт 24 
қарашада Алматы қаласындағы Almaty 
Theatre сахнасында өтті. Мерейтойлық 
іс-шарада арнайы «Салтанат» 
мемлекеттік би ансамблінің шығар
машылық жолын насихаттайтын 
кітаптың тұсауы кесілді, – дейді 
ансамбль директоры Елубай 
Кенжалиев.

Тарихы терең ұжымның репер
туарында түрлі ұлт пен ұлыс өкілдерінің 
би қойылымы бар. Мерейтойлық 
концерттің жаңа бағдарламасында 
әлем халықтарының билерімен қатар 
қазақтың ұлттық билері де орындалды. 
Көрермен ұйғыр, татар, қытай, өзбек, 
тәжік, моңғол және басқа да 
халықтардың биі арқылы олардың 
салт-дәстүрі мен мәдениетінің әсем 
өрнегін тамашалады.

Кеш өткізу арқылы би ұжымы 
өскелең ұрпақтың рухани дүниесін 
байытып, туған жерге, елге деген 
сүйіспеншілігін арттырып, биік 
өнердің қасиетін бағалауға, жастарды 
жақсылыққа, ізгілікке баулуға 
бастайды, патриоттық сезімді оятып, 
ұлт пен ұлыс арасындағы достықты, 
тату көршілік пен адами қатынастарды, 
игі істерді нығайтуды мақсат етеді.

Концерт барысында  Мәдениет 
және ақпарат министрлігінің қол
дауымен құрылған фольклорлық 
ансамбль сүйемелдеуімен қазақтың 
ұлттық билері және әлем халықтары
ның хореографиялық қойылымдары 
ұсынылды. Би өнері өмірінің мәніне 
айналған өнер иелері жекелей де, 
топтық құраммен де қазақтың, басқа 
халықтардың ұлттық дәстүрлі биле
рімен қатар, заманауи билерін асқан 
шеберлікпен биік дәрежеде орындап, 
көрерменнің зор ықыласына бөленді. 
Ғажайып музыка, әсем би, керемет 
костюмдермен әрленген сахна  бей
небір ертегілер еліне кіріп кеткендей 
тамаша әсер қалдырды. Астана жұрты 
мың бұралған бишілердің өнеріне, 
талғаммен таңдалған сазды әуенге 
толы көрініске куә болды. Жексенбілік 
әдемі кеште қонақ ретінде келген 
танымал әншілер мен шебер дом
бырашылар көрерменге қазақтың 
әуезді әні мен күмбірлеген күйін тарту 
етті. 

Концертке Еркеғали Рахмадиев 
атындағы Мемлекеттік академиялық 
филармонияның Қазақ оркестрі, 
оркестрдің көркемдік жетекшісі және 
бас дирижері, Қазақстанның Халық 
әртісі Айтқали Жайымов, сондай-ақ 
аты аңызға айналған «Гүлдер», «Бірлік» 
ән және би ансамблі, «Наз» мемлекет

тік би театры, «Шалқыма» халықтық 
би ансамблі, «Құрмет» орденінің иегері, 
әнші  Өмірқұл Айниязов, Мемлекеттік 
«Дарын» сыйлығының лауреаты, күйші 
Таңат Саденов, республикалық 
конкурстардың лауреаты, әнші  Жайна 
Тарғынова қатысып, кештің көрігін 
қыздыра түсті.

Тарихқа көз салсақ, «Салтанат» 
би ансамблі 1955 жылы Қазақ КСР 
халық артисі, Украина КСР-на еңбегі 
сіңген артист Лидия Чернышеваның 
басшылығымен құрылған. Алғашқы 
ұжым Алматы және Киев консер
ваторияларының, Ленинград және 
Алматы музыкалық училищелерінің 
жас түлектерінен құралған. 11 жылдан 
кейін 1967 жылы оркестр мен хор 
ашылды. Бастапқыда биші ұлдар мен 
қыздарды ел арасынан жинаған. 
Мұнда белгілі қазақ бишісі Шара 
Жиенқұлова да биледі. Ол Мәскеуде 
өткен студенттер мен жастардың 
дүниежүзілік фестивалінде жеңімпаз 
болып,  танымалдыққа жетті. Сөйтіп, 
бүкіл Кеңес Одағына шығармашылық 
концертін қойып, кейін Ұлыбритания, 
Франция, Болгария, Италия, Түркия, 
Ресейде, Қытайда өнер көрсетті. Би 
өнерінің хас шеберлері қазір де 
шетелдіктерді таңдай қақтырып жүр.

Құрылғанына 12 жыл толғанда 
жоғары орындаушылық шеберлігі 
және музыкалық, вокалдық және 
хореографиялық өнерді дамытуда 
сіңірген үлкен еңбегі үшін Қазақ КСР 
Жоғарғы Кеңесі Төрағасының Жарлы
ғымен ансамбльге ел мәдениетіне 
«Еңбек сіңірген» құрметті атағы бе
рілді.

Өнердің өз киесі бар. Би өнері 
– бекзат өнер. Би өнері – орындау
шыны да, көрерменді де әдемілікке, 
нәзіктікке баулитын құдірет. Бұл ретте 
қазақ биінің дамуына өлшеусіз үлес 
қосқан «Салтанат» мемлекеттік би 
ансамблі өзінің 70 жылдық тағлымды 
жолында қаншама мықты бишіні 
тәрбиелеп, тарихта өшпестей ізін 
қалдырып үлгерді. Кеш соңында 
сахнаға көтерілгендер би ұжымына 
сәт сапар тілеп, мерейтоймен 
құттықтады.  Парламент Сенатының 
Төрағасы Мәулен Әшімбаевтың 
құттықтаухатын  Парламент Сенаты
ның депутаты Амангелді Нұғманов 
тапсырса,   Мәдениет және ақпарат 
министрі Аида Балаеваның атынан 
құттықтаусөзді   МАМ Мәдениет 
комитетінің төрағасы Ерлан Дәкенов 
оқыды. Шығыс Қазақстан облысы 
әкімі Нұрымбет Сақтағанов пен 
Қаржылық мониторинг агенттігінің 
Түркістан облысы бойынша 
Экономикалық тергеп-тексеру 
департаментінің басшысы   Ерболат 
Балғабаев  атынан, Астанадағы жетекші 
балет ұжымы  «Астана Балет»  атынан, 
«Астана Концерт» компаниясы мен 
«Шалқыма» халық би ансамблі атынан   
ықылас гүлдер шоғы табыс етілді. 
Зал толы көрермен би ұжымының 
концертін зор ықыласпен қошеметтеп 
отырды. 

Қазақ биінің фолькорлық, 
дәстүрлі, заманауи үлгісін дамытуға 
ерекше үлесін қосумен келеді. Алда 
да би ұжымын түрлі шығармашылық 
кеш, қызықты концерттер, небір 
тартымды бағдарламалар күтіп тұр. 
Мақсат – айқын, міндеттер белгілі, 
армандар орындалады. «Ел салтанаты
ның» елордадағы концерті – көрермен
дер үшін рухани ләззат, керемет әсер 
сыйлайтын кеш болса, би ұжымдары 
үшін шеберлік сағаттары іспетті. Өнер 
жолындағы сапары ұзақ, сәтті болғай 
деген тілек айтамыз!

Гүлшат САПАРҚЫЗЫ

Ұйымдастырушылар 
«Аңдар шаһары 2» 
мультфильмінен 
кейін араға көп 
уақыт салмай 
кезекті әлемдік 
премьера прокатқа 
шығатынын 
мәлімдеді. 

Әлия СМАНҚЫЗЫ,  Әлия СМАНҚЫЗЫ,  
логопед-дефектолог:логопед-дефектолог:

ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕ «СӨЙЛЕДІ»

Жаһанға әйгілі Disney студиясының 
қазақ тілінде дыбысталған кезекті 

мультфильмі көрерменге жол тартты. 
Осылайша, көпшілік әлемдік премьераны 
дүниежүзімен қатар ана тілімізде 
тамашалауға мүмкіндік алып отыр.

ӘЛЕМДІК  
ПРЕМЬЕРА


